PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEN EGRO
Gabinete do Prefeito
“Montenegro Cidade das_Artes Capital do Tanino e da Citricultura’’

Oficio n.° 300/2019 - GP Montenegro, 25 de junho de 2019,

Assunto: Resposta Pedido de Informacéo n° 042/2019.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, em atencdo ao Pedido de Informagao em epigrafe,
vimos relacionar abaixo as respostas aos questionamentos, de acordo com os dados
fornecidos pela Secretaria Municipal de Educacéao e Cultura - SMEC:

1) A Administragdo Municipal, desde o inicio do ano letivo, vem fiscalizando
0 servigo de transporte escolar por meio de seus fiscais e com o auxilio do Departamento
de Transito. Durante esse periodo foram emitidas varias solicitagdes de esclarecimentos
para todas as empresas executoras do transporte, as quais foram realizadas via e-mail,
oficio e através de processos, cujas copias estdo em anexo;

2) Os descumprimentos de clausulas do contrato geram notificacdes que,
apos expedidas, cabem a prévia defesa do transportador. Abaixo estdo descritas as
penalidades, de acordo com a gravidade da infragdo:

a) adverténcia — na primeira vez que o fato ocorre;

b) multa de 2 a 10% do valor contratado, conforme a discricionariedade do
Municipio;

C) suspensdo temporaria para licitar e impedimento para contratar com a
administrag&o, por prazo nio superior a 2 (dois) anos;:

d) declaragao de inidoneidade, nos termos do art. 87 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes.

3) As copias dos processos n° 2019/ \OO, n°® 2019/2080, n° 2019/2271 n°
2019/2322 e n° 2019/3072, referentes ao ano letivo'de 201 , éncontram-se em anexo.
Cabe salientar que as empresas estdo recebendo 3 sancdes de acordo com .0s prazos
estabelecidos. i :

i

Atenciosamé@te. :

\

. \//

Carlos Eduardo
Prefeito Municipal.

CAMARA DE VEREADORE? DE MONTENEGRO
A Sua Exceléncia o Senhor j N
Cristiano Von Rosenthal Braatz, PROTOCOLO DE RECEBIMENTO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores, Por:_ T/ AGe (<a0 Lnar

Py

Montenegro, RS. | Em N /e X /15 , as 1y 224
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PORTARIA N.° 8.028 — DE 20 DE MARGO DE 2019.

Aplica penalidade de

adverténcia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das
atribuicées que lhe sdo conferidas pelo artigo 87, inciso Il, alinea g, da Lei
Organica do Municipio, tendo em vista o Processo Administrativo n.° 2000/2019 e
0 que determina a Lei n.° 8666/93, torna publico que foi aplicada a empresa
ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA. a PENALIDADE DE
ADVERTENCIA.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 20
de margo de 2019.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Data Supra.

CARLOS EDUARDO MULLER,

Prefeito Municipal.

VANDERBELI GRIEBELER,

Secretaria-Geral.



PORTARIA N.° 8.069 — DE 16 DE MAIO DE 20189.

Aplica penalidade de
adverténcia e multa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das
atribuicdes que lhe sao conferidas pelo artigo 87, inciso I, alinea g, da Lel
Organica do Municipio, tendo em vista 0 Processo Administrativo n.° 2323/2019, e
o que determina a Lei n.° 8666/93, torna publico que foi aplicada a empresa MIiX
SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ 05.318.945/0001-70, a
PENALIDADE DE ADVERTENCIA E MULTA EQUIVALENTE A 2% DO VALOR
DO CONTRATO, POR DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO DE PRESTAGAO
DE SERVIGOS N° 01 8022019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 16
de maio de 2019.

REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

CARLOS EDUARDO MULLER,

Prefeito Municipal.

VANDERBELI GRIEBELER,
Secretaria-Geral.



PORTARIA N.° 8.070 — DE 16 DE MAIO DE 2019.

Aplica penalidade de
adverténcia e multa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das
atribuicées que lhe sao conferidas pelo artigo 87, inciso I, alinea g, da Lei
Organica do Municipio, tendo em vista os Processos Administrativos n.°
2080/2019, 2271/2019, 2272/2019 e 2322/2019, combinado com o que determina
a Lei n.° 8666/93, torna publico que foi aplicada a empresa JUNIOR MACHADO
ME., CNPJ 18.928.766/0001-04, a PENALIDADE DE ADVERTENCIA E MULTA
EQUIVALENTE A 2% DO VALOR DO CONTRATO, POR DESCUMPRIMENTO
DO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 016022019.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 16
de maio de 2019.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

CARLOS EDUARDO MULLER,

Prefeito Municipal.

VANDERBELI GRIEBELER,
Secretaria-Geral.



Regina Born - SMEC Transporte Escolar

De: Transporte Montenegro ‘:transporte@montenegro.rs.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 23 de maio de 2019 12:04

Para: 'Regina Born - S\IEC Transporte Escolar’; SMEC Compras
Assunto: TE / escola Moojen

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up

Colegas!

Em virtude de dendncia (da parte da Camara de Vereadores de nosso municipio) realizamos agora a pouco
diligéncia junto 3 escola Dr. Jorge G. Moojern.

Constatamos em servigo:

Carros placas IKC7945 € 1JG 0534

Condutores Sidnei schmitzhauss e José Leonilda F. da Silva.

|IRREGULARIDADES:
Ambos 0s carros ndo estdo cadastrados para ¢ 5ervico.
0O condutor José Leonildo n3o estd cadastrado para o servigo.

Considerada a gravidade dos apontarnentoes, sugerimos imediata intervengdo junto a empresa contratada para
agueles servigos, com vistas ao seaneamento das irregularidades, @ imposigdo de eventuais penalizagdes contratuais
cabiveis.

Fabio Silva de Araujo

Agente Fiscal / SMOP-DTT



Regina Born - SMEC Transporte Escolar

THE (WLl IO

De: junior machado <asmpresa.juniortur@gmail.coms>
Enviado em: segunda-feira, 27 de maic de 2019 21:55

Para: Regina Born - SWEC Transporte Escolar

Assunto: Re: SOLICITACAC ESCLARECIMENTQS - URGENTE

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up

Resposta referente a irregularidades

Os veiculos da nossa empresa JUNIOR MACHADO-ME em momento algum prestaram servigo ao
municipio sem os itens citados pelas denuncias recebidas pois bem intendem que um veiculo sem freio
embriagem farol, limpador de parabrisas , ndo tem condigfes para rodar muito menos para se arrancar do
lugar pedimos que verifiquem as denuncias feitas por pais de alunos juntamente com o nosso poder
executivo da cAmara de vereadores de Montenegro que acolheu uma denuncia sem ter feito um
levantamento se realmente e real . Eu como proprietario da empresa citada me sinto constrangido da forma
que a cdmara de vereadores agiu com essa acusagio feita sobre meus veiculos sendo que todos veiculos
cadastrados na minha empresa possuem laudo de vistoria técnica do inmetro e no intanto as irregularidades
apontadas pelo departamento de transito foram dois veiculos de placas IKC 7945 E 1JG 0534 que ndo
seriam os carros cadastrados juntos ao municipio referente ao motorista JOSE LEONILDO ele levou o
veiculo placas IKC 7945 para mim ate & frente da escola .
Quero deixar claro que os veiculos cadastradoes para o servigo encontravam se em manutencio . pois
sofremos muito com a situacio das nossas estradas cnde os veiculos tem dificil acesso por estar chovendo
causando derrapagem , atolar desviar trechos ruins para garantir que os alunos cheguem na escola com a
maxima seguranga ,

PEDIDO

Queria solicitar a cAdmara de vereadores do nosso municipio de Montenegro que nos ajudassem a resolver o
problema das estradas e que ajudassem a populago de Montenegro a crescer vendo o que falta resolvendo
a questdo estradas que hoje se encontram em mas condigdes onde acaba nos transportadores tento nossos
veiculos estragando , temos na cdmara de vereadores um prestador de servigo de transporte escolar que
deve saber muito bem em que situa¢io anda as estradas do municipio meu pedido e que todo legislativo
olhe sim para os problemas reais do transporte escolar e que néo critiquem o que esta sendo feito

corretamente

Em sex, 24 de mai de 2019 as 17:17, Regina Born - SMEC Transporte Escolar
<smec.transporte.escolar@montencgro.rs.gov.br> sscreveu:

Boa tarde !

Viemos por meio desta solicitar esclarecimentos sobre as demandas abaixo com a maior brevidade
possivel.

e DENUNCIA DE PAIS :

Bom dia venho através deste meio,fazer reclamacgéo sobre o estado dos veiculos de transporte escolar
escola Jorge Guilherme Moojen.



Veiculos em péssimas condigdes de transportar criancas.

Podendo causar risco de acidentes,inclusive perder vidas.

Obs:Caso ndo for destinado um veiculo em boas ¢

enviado um veiculo em boas condigdes.

Veiculos sem freio ,sem embriagem ,sem freio de mio,sem farol,sem limpador de parabrisas,sem cinto.

ondicbes nossos filhos vao ficar em casa,,até que seja

e APONTAMENTOS DEPARTAMENTO DE TRANSITO:

Em virtude de denuncia (da parte da Cémara de Ve

diligéncia junto a escola Dr. Jorge G. Moojer.
Constatamos em Servigo:

Carros placas IKC 7945 ¢ 1IG 0534

o de nosso municipio) realizamos agora a pouco

Condutores Sidnei §chmitzhauss ¢ José Leonildo F. da Silva.

[RREGULARIDADES:

Ambos os carros néo estio cadastrados para o servico.

O condutor José Leonildo nao esta cadastrado para o 5€rvi¢O.

Considerada a gravidade dos epontamentos, sugerimo

s imediata intervengdo junto a empresa contratada

para aqueles servigos, com vistas ao saneamento das irregularidades, e imposi¢go de eventuals

penalizagbes contratuais cabivels.

No aguardo.

Att.

Regina Josiane Born - Chefe de Servigo de Assisil

prefeitura Municipal de Montenegro/ RS
CNPJ 50,895.905/0001-60
Rua Sio Jodo, Bairro Centro, 1301

s Telefone: 55 51 3632 2713

wis a0 Educando
















ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

Oficio n° 194/2019/SMEC Montenegro, 07 de junho de 2013.

ASSUNTO: Solicitagdo de esclaracimentos

NOTIFICACAO

Prezado Senhor:

Ac cumprimenta-lo, dou-lhe ciéncia da irregularidade informada durante a
prestagao de servigo de transporte escolar na EMEF Henrigue Pedro Zimmermann, onde fomos informados
pela propria escola que no dia 06.06.2019, o veizulo teve problemas mecanicos, 0 que gerou um grande
atraso no retorno dos alunos a suas casas, pois fol recessaria a vinda de outro veiculo que estava fazendo
outro trajeto para auxiliar no transporte. Para constar, foi relatado pelo motorista presente no local, que o
veiculo estava sem freio.

Desta forma, conforme orizntacdo da PGM, solicitamos que sejam prestados

esclarecimentos da situagdo descrita com a maxima urgéncia, para que as providéncias sejam efetuadas.

Atenciosamente, .
i

DARIANE BECKER PEIXOTO
Fiscal administrativo

/r I T
ERITON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
Fiscal técnico

e e, e

.T;‘) ) = (')\
RE g gurmc‘\, AT
CEB'DO REGINA JOSIANE BORN
Le Chefe de Servico Assisténcia ao Educando

A
JUNIOR MACHADO ME
Janior Machado
Triunfo - RS
“Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas”
Montenegro Cidade das Artes

Rua Jodo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.3067



Regina Born - SMEC Transporte Escolar

e e

©

De: Emef Hpzimmermann <emef.hpzimmermann@montenegro.rs.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 7 de junho de 2019 09:27

Para: 'Regina Bern - orefeitura de Montenegro’

Assunto: dnibus estragado - dia 06/06/19

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up

Bom dial

Venho através deste relatar o ocorrido no transperie escolar ontem no final da tarde aqui na escola. Os alunos
foram pegos 17h45 {mais ou menos) com outro veiculo (micro que fazo trajeto da escola Moojen). As aulas
encerram as 17h e este imenso atrasc ocorreu por um prablema ocorrido no micro 6nibus que faz nossa rota. Logo
gue eu, diretora fui avisada do ocorrido, entrei em contato com 2 smec, conseguindo falar com a secretaria e
comentando o fato, pedindo um auxilio na resolugdo do problema. Logo em seguida o motorista Ademar veio até a
escola com seu carro proprio, comunicando que o dono da empresa havia solicitado para que viesse para ca para
guando o0 Anibus da outra escola chegasse ele 0 acomparhasse no trajeto com os alunos, pois tem o conhecimento
da localidade de cada um. Me espantou muito a posturs navamente do motorista gue logo que chegou na escola,
chegou falando alto para todos os alunos ouvirem que © Anibus estragado encontravasse sem freio. Ja chamei
atencio vérias vezes para esse€ tipo de postura, pois ndo devemos comentar muitas coisas na frente das criangas e
principalmente ter ética profissional. Muitos pais ligaram preocupados com o atraso € 3 familias vieram buscar seus
filhos com carros proprios. Durante este periodo de espera ofereci as criangas bolacha pois ja estava tarde.

Att, Andrea



JUNIOR MACHADO — ME
CNPJ: 18.928.766/0001-04
ENDERECO: COSTA DO CADEIA — TRIUNFO/RS

Prezados,

Ao cumprimenta — 16 e, na oportunidade, venho responder ao oficio
n° 194/2019/SMEC esclarecendo sobre o problema relatado no dia
06/06/2019 onde o veiculo que presta servigos de transporte escolar na
Escola Henrique Pedro Zimmermann.

O problema foi um vazamento de liquido de freio e néo a falta total
de freios no veiculo, como relatou o motorista pois o mesmo tem pouca
experiéncia com veiculos maiores, pois ele ao conversar com o responsavel
da empresa lhe disse que ficou com receio de fazer o horario.

No momento do sinistro o motorista se expressou de maneira
equivocada ao relatar o problema.

Desta forma, estamos a disposi¢do para prestar os esclarecimentos.

Triunfo, 12 de junho de 2019.

Atenciosamente,
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A Prefeitura Municipal de Montenegro ’F;;jmgﬂ R\;?uu?ﬁ T

Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura



Reginé Born - SMEC Transpaorte Escolar

RS LT AT
De: Regina Born - SMEC Transporte Escolar
<smec.transporte escolar@montenegro.rs.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 7 de junho de 2019 15:45
Para: smdr@montenegro.rs.gov.br
Cc: smec@montenegro.rs.gov.br
Assunto: ENC: Esclarecimiento de atraso
Anexos: IMG-20190607-WA0026.jog

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up
Boa tarde !
Segue abaixo relato de transportader referente fato ccorrido na data de hoje.

Att.

Regina Josiane Born - Chefe do Servigo de Assigt@ncia ao Educando
Prefeitura Municipal de Montenegro/RS

CNPJ 90.895.905/0001-60

Rua S8c Jodo, Balrro Centro, 1301

@Telefone: 55 51 3632 2713

De: junior machado [mailto:empresa juniortur@gmail.com]

Enviada em: sexta-feira, 7 de junho de 2019 12:52

Para: Regina Born - SMEC Transporie Escolar <smec.transporte.escolar@montenegro.rs.gov.br>
Assunto: Esclarecimiento de atraso

Boa taree venho por meio avisar gue tivemos problemas com veiculo que faz transporte promorar e belo
faustino . o veiculo micro onibus atolou na estrada quando fazia o horario das 12:20 horas na estrada do
(calafate) pedimos a um morador proximeo para que puxasse o micro com o trator mas o mesmo se negou
dizendo que a prefeitura que tem que arrumar e dar condigoes na estrada nosso veiculo reserva foi ate o
local e continuou o trageto ate as escolas com atraso aproximado em 45 minutos devido a o acontecido .






‘Regina Born - SMEC Transporte Escolar

| ¥ i M L

De: Regina Born - SMEC Transporte Escolar
<smec,transporte.eescolar@montenegro.rs.gov.br>

Enviado em: sexta-fzira, 7 de junho de 2019 15:52

Para: smdr@montenasro.rs.gov.br

Cc: smec@montenagro.rs.gov.br; smec.assessor@montenegro.rs.gov.br

Assunto: ENC: Caso da ponte de Volta do Anacleto

Sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up

Boa tarde !
Segue relato da empresa sobre a situagdo da Volta do Anacleto.

Att.

Regina Josiane Born - Chefe do Servigo de Agsists
prefeitura Municipal de Montenegro/RS

CNPI 90.895.905/0001-60

Rua Sdo lodo, Rairro Centre, 1301

®Telefone: 55 51 3632 2713

De: Edemilson Alves [mailto:alditurviagens@gmail.com]

Enviada em: terca-feira, 4 de junho de 2018 14:50

Para: Regina Born - Prefeitura de Montenegro <smec.trznsporte.escolar@montenegro.rs.gov.br>
Assunto: Caso da ponte de Volta do Anacleto

Boa tarde, Regina.

Ihe escrevo devido aos problemas que viemos enfrentando e, principalmente, ao caso do motorista Juliano
ontem, com a ponte da Volta do Anacleto. Segundo rzlato dos motoristas, a ponte € a estrada dessa regifo
estio em condi¢es ruins de passagem. A estrada esta sendo tomada pela vegetacdo ¢ a estrutura da ponte
1o esta muito confiavel. O que me foi relatado € que, alguns dias atras, um caminhdo de lenha abriu um
buraco no meio da ponte, até mesmo caindo um pouco € danificando a estrutura da mesma. Os motoristas
me contaram que estio passanco do lado desse buraco, mas que 0 €spago ¢ muito estreito. O motorista Ivo
passa por ali todos os dias com criengas pequenas e o motorista Juliano passa algumas vezes, que foi o caso
de ontem. Segundo ele, ao tentar passar pelo lado do buraco na ponte, a estrutura da mesma se abalou ainda
mais, comprometendo muito a passagem de veiculos pesados nela. Ao que parece, néo seria adequado os
5nibus continuarem tentando trafegar ali enquanto ela continuar nestas condigdes. Envio estes relatos a voceé
para que possamos achar um meio de mantermos 0s 2lunos e nossos funciondrios livres de quaisquer riscos.

Atenciosamente,

Leonardo

Favor confirmar recebimento.

ALDITUR VIAGENS
(51) 3562-3658



PREFE

Oficio n° 197/2019/SMEC

ASSUNTO: Solicitagdo de esclarecimentos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura

Montenegro, 12 de junho de 2019.

MOTIFICAGCAO

Prezado Senhor:

Ao cumprimenté-lo, dou-lhe

de Transporte e Transito, em 20.05.201Y via e-m

regularizados e aditivados em conitrato, conforme seg

=]

o Placas LOE 1B99 e LOX 5076 faltarm o CRV e
e Placas LOE 1B92 falta CRV, CRLY, autorizacio
o Placas LOX 5D89 falta CRLY e seguros.

Desta forma, conforme of

esclarecimentos da situagdo descrita com & maxima

Atencicsamente,

A

ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA
Sabrina Schiiler de Oliveira Alves
Portdo-RS

“Doe Orgdos, Dee

Montenegro

Rua Jodo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000

iéncia das pendéncias informadas pelo Departamento
zil, gue referem-se aos veiculos que necessitam ser

ue:

03 SEEUros;

An DETRAN e seguros;

ientacdo da PGM, solicitamos que sejam prestados

urgéncia, para que as providéncias sejam efetuadas.

ERITON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
Fiscal técnico

D - T
N s ol = AN

REGINA JOSIANE BORN
Chefe de Servigo Assisténcia ao Educando

Sangue: Salve Vidas®
idade das Artes

- Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594



Regina Born - SMEC Transporie Escolar

TR T H e

De: Transporte Montenagro <transporte@monteneg ro.rs.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 5 de junho de 2019 14:22

Para: '‘Regina Born - SMEC Transporte Escolar’

Assunto: RES: alteragdo carro TE

sinalizador de acompanhamento:
Flag for follow up

olal

Tudo permanece na mesma. por fevor, questione guando foi que eles encaminharam a comprovagao das
pendéncias citadas em 30 de maio, pois ndo chegaram aié este servidor.

Placas LOE 1B99 e LOX 5D76 faltam o CRV e 0 5egurcs;
placas LOE 1B92 falta CRV, CRLV, autc rizacdo do DETRAN & s2guros;
placas LOX 5D89 falta CRLV e seguros

F3bio Silva de Araufo

Agente Fiscal / SMOP-DTT

De: Regina Born - SMEC Transporte Escolar {mailto:5me«;'transpo:‘te.escolar@montenegro.rs.gov.br]
Enviada em: quarta-feira, 5 de junho de 2019 13:52

Para: 'Transporte Montenegro'

Assunto: RES: alteracdo carro TE

Boa tarde Fabio !
conforme informag8o da empresd, oc vefculos abaixo estio -egularizados, podes confirmar essa informagdo?

“Quanto aos 4 veiculos citados, estes estdo regularizados perante 0 DTT € jd foi pedido que incluissem eles no
contrato. Estamos no aguardo do aditivo.

Atenciosamente,
Leonardo”

ALDITUR VIAGENS
(51) 3562-3658

Att.

Regina Josiane Born - Chefe do Servigo da Aseistincia ao Educande ﬁ
prefeitura Municipa! de Montenegro/FS

CNP] 90.895.905/0001-60

nua S3o Jodo, Bairro Centro, 1301

@Telefone: 55 51 3632 2713

egro.rs.gov.br

]

De: Regina Born - SMEC Transporie Escolar [mailto:smec.trans .orte.escolar

Enviada em: quinta-feira, 30 de maio de 2019 11:50



Para:"Transporte Montenegro' <transporte@monte negro.rs.gov.br>
Assunto: RES: alteragdo carro TE

0la Fabio !

Enviei um e-mail pra a empresa solicitando a regularizaggo dos vefculos que constam em contrato, te cologuei em
copia.

Se a empresa tiver alguma duvida, repasso os apontamentos feitos abaixo.

Att.

Regina Josiane Born - Chefe do Servico de Assisidncia ao Educande
orefeitura Municipal de Montenegro/FS

CNPJ 90.895.905/0001-60

Rua Sdo Jode, Bairro Centro, 1301

®Telefone: 55 51 3632 2713

De: Transporte Montenegro [mailte:trensporte@monie negro.rs.zov.br]

Enviada em: quinta-feira, 30 de maio de 2019 11:25

Para: 'Regina Born - SMEC Transporte Escolar' <smer.transporte.escolar@montenegro.rs.gov.br>
Assunto: RES; alteracdo carro TE

Cara Reginal

Na primeira hora da tarde sera interposto o processo espacifico (direcionado 8 PGM para formalizagdo do Aditivo).
Quanto aos demais carros que Alditur informou antericrmente (e ndo inscritos no Contrato vigente), sdo as
seguintes as pendéncias:

Placas LOE 1B99 e LOX 5D76 faltam o CRV & 0s seguros;
‘Placas LOE 1892 falta CRV, CRLV, autcrizagdo do DETRAN e s2guros;

Placas LOX 5D89 falta CRLV e seguras

A empresa devera também informar quais carros nscricos no contrato gue pretende substituir

Atendidos estes requisitos & mais a “an uéncia” do Fiscal do Contrato, podemos interpor processo para a alteracdo
contratual (tudo nos moldes feitos neste momento, 2m relacdo ao carro CPN 3244).

Fabio Silva de Araujo

Agente Fiscal / SMOP-DTT

De: Regina Born - SMEC Transporte Escolar [mailto:smec.orenspe rte.escolar@montenegro.rs.qov. br]
Enviada em: quinta-feira, 30 de maio de 2019 11:10

Para: 'Transporte Montenegro'; 'SMEC Compras'

Cc: smec.assessor@montenegro.rs.dov.br; smec@montenegro.rs gov.br

Assunto: RES: alteragdo carro TE

Bom dia |

De acordo com a solicitaco abaixa, raferente & clausula 14, item k) do contrato vigente, o Fiscal Tecnico

do Contrato Sr. Eriton Cezer da Silva Azeredo, co rcade a anuéncia para substituigdo do veiculo placas
JZ1 0553 pelo carro placas CPN 2244 da ermnpresa ALDITUR Transporte e Turismo Ltda.

Att.

(g



Regina Josiane Born - Chefe do Servigo de Essisténcia ag Educando
prefeitura Municipal de Montenegro/RS

CHE] 90.895.905/0001-60

Rua S3o Jodo, Bairro Centro, 1301

@Telefone: 55 51 3632 2713

De: Transporte Montenegro [maiIto:t;ansporte@mentanegra.rsgov.br]

Enviada em: segunda-feira, 27 de maio de 2019 13:29

Para: 'Regina Born - SMEC Transporte Escolar' <;smer,:.t1ﬁ@yte.escolar@montenegro.rs.gov.br>; SMEC Compras
<smec.compras@montenegro.rs.gev.nr>

Assunto: alterac8o carro TE

Colegas!

Em atengdo & clausula 14 dos contrato em vigéncia, que =8sim esta redigido

k) ndo substituir nenhum veict
Transports e Transito municipal,

especificagdes sao rigorosamen’

técnico do contrato.

Informo que a empresa "Alditur” preiende substituir o veiculo placas JZI 0553 pelo carro placas CPN 3244. Saliento
que o veiculo substituto esta regularizado documentaimenie para o servico de T. E.

Desta forma solicito a "anuéncia” referida na clausula.

E.T.. dfesculpe pelo exagerado destaque, foi como consequi “copiar”

F3bio Silva de Araujo

Agente Fiscal / SMOP-DTT



FonelFAX: (51) 3562-3658

E-mail: alditurviagens@gmail.com

PORTAO - RS

RESPOSTA AOS OFICIOS Ne 67/2019 197/2019 DA SMEC

Prezados,

A empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA vem por meio
deste prestar esclarecimentos quanto 4s pendéncias cobradas nos oficios N°
67/2019 e 197/2019, que se referem a documentacdo dos veiculos e dos
motoristas que prestam servico de transporte escolar através do contrato NO
017022019.

Quanto ao Oficio N° 67/2015:

- Foram apresentados todos os documentos faltantes referentes aos
veiculos citados e, conforme vao vencendo, acompanhamos para fazer as

devidas renovacdes;

- As questBes técnicas apuradas, cOmMo bancos, cintos e pneus, foram

devidamente checadas e resolvidas;

- O motorista Jeir Kovalski Fortes foi substituido por Juliano Luis de

Azevedo, cujos documentos ja foram passados aos responsaveis.
Quanto ao Oficio N° 187/2015:

- Os documentos dos veiculos citados foram entregues em 17/06/2019,
faltando apenas o CRLY e Autorizagéo do Detran para transporte escolar do
veiculo de placa LOE1B32, ambos ja pravidenciados, 0s quais estdo em copia
anexa. Até dia 19/06/2019 deverdo ser entregues para 05 responsaveis em
documentos fisicos.

AT
( i\x ;

.'J I
L/



E-mail: alditurviagens@gmail.com

PORTAO - RS

Estamos a disposicdo para eventuais necessidades.

Portdo, 18 de junho de 2019.

; Oy T A
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( SABRINA SCHULER DE OLIVEIRA ALVES

Sccia/Proprietaria

FB5.281.430/0001-56

ALDITUR TRANSPORTEE
TURISHOLTDA
Rua Ipiangs, n° 12
Estagtio Portao - GEY 23150
{ PORTAD -RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN/RS

AUTORIZACAO PARA TRANSITO DE VEICULO DE TRANSPORTE ESCOLAR
(de acordo com o Artigo 136 do CTB)

wose 17/12/2019 .. 15637

[ INFORMACOES DO VEICULO

Placa: LOE1B92 " Chassi 9BMB882762B308127
Marca; M.BENZ/MPOLO SENIOR GVO Cor; Azul
Espécie: Passagelro Lotacao: 26 pessoas

[ INFORMACOES DO PROPRIETARIO

Nome: ALDITUR TRANSFORTE E TURISMO LTDA
CNPJ: 08.261.480/0001-56
Endereco: RUA TPIRANGA, 12

93180-000 PORTAOQ - RS

MONTENEGRO vahda até 11/12/2019 e

DETR, NJRS,- gRVAOZ?l PORTAO

. ITJ UJ
Eienarﬁ de Ofiveira Paranhos - VD

nr‘ :n&caﬂn‘m,{

Assinatura e carimbo do IVD

-

PORTAQ, 18 de Junho de 2019

CRVA0271 - 5065470204 - PORTAD > 18/06/2019 - 08.02
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

B R

GERAL 2019/2000 Vol. 1 14 de Margo de 2019

Requerente: (800288) SERV. INT. SMEC
Assunto: SOLICITACAO

SOLICITACAO DE PARECER E PROVIDENCIAS REFERENTE A COPIA DO OFICIO N° 59/2019 ENVIADO A EMPRESA ALDITUI
TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CONFORME CI N° 179/2019.

Data Destino N° Pag. Rugrica T Data Destino N° Pag. Rubrica
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Cln2179/2019

DATA: 12 de margo de 2019.
DE: SMEC - SAE

PARA: PGM

Assunto: Oficio n2 59/2019.

Senhor Procurador:

—

PREFEITURA MUN, MONTENEGRQ

PROCESSO N %@D mg’
sarasld ,iaﬁmm

Encaminhamos em anexo, para sua apreciacdo, cdpia do Oficio n? 59/2019

enviado a Empresa Alditur Transporte e Turismo Ltda, bem como da Resposta ao Oficio

acima citado.

Para parecer e providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

QQ@& Je k.

RITA JULIA CARNEIRO FLECK
Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura.

g :
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Fone/FAX: (51) 3562-3658

E-mail: alditurviagens@gmail.com

PORTAO - RS

A/C
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO/RS

ASSUNTO: Resposta e solicitagdo de esclarecimentos do Oficio N©
59/2019/SMEC

A empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNP] no
08.261.480/0001-56, através de sua sdcia/proprietaria, SABRINA SCHULER DE
OLIVEIRA ALVES, vern por meio deste prestar esclarecimentos & Prefeitura
Municipal de Montenegro/RS quanto zo fato ocorrido na manh3 de segunda—
feira, 11/03, com os servigos de transporte escolar.

Os fatos iniciaram quando o motorista da linha ligou no sabado, 09/03,
pela manh3d para avisar que o dnibus estava com vazamento de ar e
apresentava mal funcionamento. A empresa foi socorrer com uma kombi. O
mecanico conseguiu fazer o 6nibus funcionar, mas precisava leva-lo para a
garagem para demais reparos, entéo questionou o motorista se era possivel
fazer o primeiro horario de sequnda com a kombi. O motorista respondeu que
sim, mas que a partir do meio-dia a kombi n3o comportaria os alunos.

Foi combinado entdo que somente o primeiro horario de segunda-feira
seria feito com a kombi e que, logo depois, seria providenciado um dnibus para
0 motorista continuar os itinerarios conforme previsto. Ele poderia ir até a
garagem apos o primeiro horério para fazer a troca.

A kombi era relativamente nova, de fabricagdo 2012, e j& havia prestado
servigos de transporte escolar para Montenegro em anos passados. O ocorrido
com o veiculo reitera a posicio da Administragdo Municipal em abolir o uso de
kombis ou demais veiculos com porta de correr no transporte escolar, visto
que, mesmo em boas condigdes, estdo constantemente em risco de causar
problemas como 0 que ocorrera nesta segunda-feira. No entanto, o uso da
kombi foi de total responsabilidade da empresa, sem nenhum conhecimento da
Administragdo Municipal.



Fonel/FAX: (51) 3562-3658
E-mail: alditurviagens@gmail,com

PORTAO - RS

A Alditur reconhece o errg & afirma que ndo voltara a repeti-lo, seja em
relagdo a colocar veiculos ndo compativeis com o objeto/servico, seja em
relacdo a ndo prestar contas a Prefeitura antes de tomar qualquer tipo de
decisdo quanto 3 troca de veiculos. A empresa est3 tentando cumprir 3 risca o
edital quanto ao uso de veiculos com mais de 25 lugares, ja que, através de
experiéncias anteriores, comprovou-sea que veiculos menores com porta de
correr causam danos frequentes devido ao constante ato de abrir e fechar para
subida e descida dos estudantes. Portanto, ndo s3o apropriados para o
transporte de escolares.

A Alditur também est3 trabalhando para providenciar um veiculo reserva
que permaneca em Monteregro e que sirve para substituir qualquer um dos
demais quando estec apresentarem problemas mecanicos, Em breve, um
6nibus apenas para isso deve estar disponivel na cidade,

A empresa mais uma vez admite o erro cometido e S€ compromete a ndo
repeti-lo, de forma a prestar 0s servicos contratados da melhor maneira
possivel,

Portdo, 12 de marco de 2019,
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SABRINA SCHULER DE OLIVEIRA ALVES

Sécia/Proprietaria

"08.251.480/0001.567

ALEI;UT&J&? TRANSPCRTEE
TURISHO LYDA
Rua Ipiranga, nt 12
Estacio Portao - CEp 93180-000
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Rua Joao Fessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura

Oficio n® 59/2019/SMEC Montenegro, 11 de marg¢o de 2019,

ASSUNTO: Solicitagio de esclarecimentos

Prezado Senhor:

Ao cumprimenti-lo, dou-lhe ciéncia da irregularidade informada durante a
prestacdo de servigo de transporte escolar na localidade de Alfama; onde fomos informados por
fotos e relados na midia, que foi utilizado um veiculo Kombi, o qual além de ter problemas, € um
veiculo NAO AUTORIZADO EM CONTRATO para efetuar o transporte escolar em exercicio; pois
0 veiculo contratado ¢ 6nibus & partir de 25 (vinte e cinco) lugares.

Desta forma, conforme orientagdo da PGM, solicitamos que sejam prestados
esclarecimentos da situagdo descrita acima no prazo de 24 horas, para que possamos repassar a
informagio ao setor municipal competente, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,

E RITON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
Fiscal técnico

-
) \4‘? s

RE&INPT%SIANE BORN

Chefe de Servigo Assisténcia ao Educando
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ALDITUR TRANSPORTE ETURISMO L DA
Sabrina Schiiler de Olivejrs Alves

Portao-RS

"Doe Orgdos, Dee sangue: Salve Vidas®
Montenegro Cidade das Artes
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Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594



CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N.° 017022019

O MUNICIPIO DE VMONTENEGRO, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede na Rua Josg Pessoa, 1363, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n.°
90.895.905/0001-60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. CARLOS
EDUARDO MULLER | aqui denominada Contratante, e ALDITUR TRANSPORTE E
TURISMO LTDA com endereco na Rua Ipiranga, n°® 12, Bairro: Estagéo Portdo - Cidade
de Portao, Estado do RS, inscrita no CNPJ n.° 08.261.480/0001-56 , heste ato
representado pelo Sra. Sabrina Schiler de Oliveira Alves, aqui denominado Contratado,
tem entre si acordado na melhor forma de direito, o presente contrato, mediante as
seguintes condigfes:

OBJETO: Contratacio de servico de Transporte Escolar para atender aos alunos
matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino no territério do Municipio para o
ano letivo 2019, conforme descrito o Termao de Referéncia, ANEXO IX do Comunicado
de Contratagdo Emergencial do Transporte Escolar.

1%) O presente contrato vincula-se as determinagbes da Lei n.° 8.666/93 e alteragées
que se regera pelas disposictes da legislagdo Federal, Estadual e Municipal, Lei
Municipal n® 5071/2019 e Decretos Municipais n° 5161/2009, 5373/2010, 6769/2015,
7361/2017 e 7621/2018, em todos os seus termos, a qual sera aplicada também onde
0 contrato for omisso ficando vinculadeo ao processo n® 946/2019.

2%) O Contratado se Compromete expressamente a prestar o servigo objeto do presente
contrato, nas condigdes e especificagdes descritas no Termo de Referéncia, ANEXO 1X
do Comunicado de Contratacio Emergencial do Transporte Escolar.

3% O Contratado, proprietario ou cessionario do veiculo Pas/Onibus, ano 2008, placa
10X 4622 chassi 93PB12E3F3C025436; Pas/Onibus, ano 2002, placa LOM 5902,
chassi 9BM3340732B321789: F’aa}@nibus, ano 2007, placa LKL 6732, chassi
9BM3840787B524454, F‘as/C‘*mbf_;s, ano 2004, placa CPJ 1562, chassi
98M38407’34E5389850, Pas/@mb!,is., ano 2001, placa JzZi 0553, chassi
9BM3840731B287833, Pas/Onibus, ano 2004, placa DBC 71 65, chassi
9BM3840674B376171, Pas/Onibus, ano 2001 . placa KND 3700, chassi
9BM3840731B260379, Pas/Onibus, ano 2004, placa CVP 2572, chassi
9BM3840734B384308, Pas/Onibus, ano 2011 . placa ISM 5805, chassi
93PB42G3PBC(Q374486, Pas/Onibus,  ano 2002, placa LOF 6953, chassi
9BWRF82W02FR2159¢9, Pas;’@nfbus, ano 2004, placa DBC 71 15 chassj
9BM3840674B369308, Pas/Onibus, aro 2006, placa MQR 5913, chassi



glo Y-

9BWRB82W96RE19907, Pas/Onibus, ano 2007, placa KMT 9497, chassi
9BM3840787B524189, Pas/Onibus, ano 2004, placa DBC 7177, chassi
9BM3840674B375774, Pas/Onibus, ano 2006, placa MQR 5912, chassi
9BWRE82WIBRE19891, devera estar devidamente licenciado para o transporte escolar
segundo exigéncias constantes na Lai Municipal n° 5071/2009 e Decretos Municipais n°
5161/2009, 5373/2010, €769/2015, 7361/2017 e 7621/2018 e demais legislacdes
pertinentes.

47) O Contratado se cornpromete a rezlizar o transporte escolar da E.M.E.F. Pedro Joio
Muller — Costa da Serra com horario de funcionamento das 7h30min as 1 1h30min, das
13h as 17h, E.E.E.F. Osvaldo Brochier — Santos Reis com horario de funcionamento
das 7h30min as 12h, das 12h50min as 17h20min, E.M.E.F. Barbara Heleodora —
Lajeadinho com horério de funcionamento das 7h20min as 11h20min, E.M.E.F.
Professora Mafalda Padilha — Campo do Meio com horario de funcionamento das
7h20min as 11h20min, E.M.E.F. Dona Clara Camardo — Alfama com horario de
funcionamento das 7h45min as 11h45min, E.M.E.F Cinco de Maio — Bairro Cinco de
Maio com horaric de funcionamento das 07h30min as 11h30min, das 13h as 17h,
E.M.E.F. Carlos Frederico Schubert — Faxinal com horario de funcionamento das 8h
as 12h, das 13h15min as 17h15min, E.M.E.F. Professora Maria Josepha Alves de
Oliveira — Porto dos Pereira com horario de funcionamento das 7h45min as 11h45min,
das 13h as 17h, E.M.E.F. Dr. Walter Belian — Bairro Rui Barbosa com horario de
funcionamento das 7h30min as 11h30min, das 13h as 17h, E.M.E.F. Etelvino de Aratjo
Cruz — Rua Nova com horério dez funcionamento das 8h as 12h, das 13h15min as
17h15min, E.M.E.F. Addo Martini — Vendinha com horario de funcionamento das
7h25min as 11h50min, das 12h50min as 16h50min, E.M.E.F. Bernardino Luis de
Souza - Porto Garibaldi com horério de funcionamento das 7h30 min as 11h30min,
das 13h as 17h, E.E.E.F José Garibaldi — Porto Garibaldi com horario de
funcionamento das 7h30min as 11h30min nos dias letivos, com previsdo de sabados e
feriados considerados letivos, conforme Calendario Escolar.

5%) O preco a ser pago pelo Contratante ao Contratado para o LOTE 02 no valor de R$
4,47 (quatro reais & quarenta & sete centavos) para 450 quildmetros (KM) rodados com
alunos, totalizande R$ 2.011,50 (dois mil, onze reais e cinquenta centavos)/dia, para o
LOTE 03 no valor de R$ 5,00 (cinco reais) para 263 quildmetros (KM) rodados com
alunos, totalizando R$ 1.315,00 (Um mil, trezentos e quinze reais)/dia, para o LOTE 05
no valor de R$ 3,39 (trés reais, oitenta e nove centavos) para 231 quildémetros (KM)
rodados com alunos, totalizande R$ 898,59 (oitocentos e noventa e oito reais e
cinquenta e nove centavos)/dia, e para o LOTE 06 no valor de R$ 5,78 (cinco reais e
setenta e oito centavos) para 630 quildmetros (KM) rodados com alunos, totalizando R$
3.641,40 (trés mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta centavos)/dia,
pagamento mensalmente, até o 30° (irigésimo) dia do més subsequente ao da prestacio
do servigo, mediante apresentagdo de Nota Fiscal, ou Duplicata. Os valores somente
serao reajustados em conformidade com o Artigo 65, da Lei n° 8.666/93 e alteracdes.



Paragrafo Unico - Qcorrando atraso no pagamento, os valores seréo corrigidos
monetariamente pelo INPC do periodo, ou outro indice que vier a substitui-lo, e a
Administracao compensara o contratado com juros de 0,5% ao més, pro rata.

6% A nota fiscal/fatura emitida pelo contratado devera conter, em local de facil
visualizacdo, numero do Contrato de Prestag@o de Servigos, a fim de se acelerar o
tramite e posterior liberagéo do documento fiscal para pagamento.

7%) Para a liberagdo dos pagamenios dos servigos executados, o Contratado devera
apresentar, cdpia autenticada das guies de recolhimento do INSS e FGTS, copia da
GEFIP e da Folha de Pagamento do quadro dos funcionarios que executaram o0s
servigos, nos termos da Lei Municipal n® 3872/03, bem como, os atestados (conforme
modelo a ser fornecido pela SMEC).

Paragrafo Unico - Ccorrende a demissao de empregado, o Contratado devera
obrigatoriamente apresentar a copia da rescisdo do Contrato de Trabalho, inclusive a
copia da quitagéo da guia rescisoria do FGTS.

82) O pagamentc nfo isentara © Contratado das responsabilidades assumidas,
quaisquer que sejam, nem implicaré aceitacao definitiva dos servigos executados.

97) O Municipio de Montenegro nao se transforma em devedor solidario ou subsidiario
perante credores do contratacdo, inexistindo qualguer responsabilidade da
Administracdo Plblica por encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais €
dividas pessoais da contratado, resultantes da execucao do contrato.

10) Fica sob inteira responsabilidade do contratado os encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais & comerciais resultantes da execugfo do contrato, ndo se
transferindo a Administracéo Publica, em caso de inadimpléncia, a responsabilidade
pelo seu pagamento, nos termos do artige 71, da Lei 8.666/93 e alteragbes.

11) Responsabiliza-se ainda o Contratado, por todas as dividas que se originarem de

operagdes necessarias a exscucdo do presente contrato, inexistindo qualquer
responsabilidade da Administracac PUblica por encargos e dividas pessoais da mesma.

12) O contratado assumira infeira responsabilidade por todos os prejuizos que venha,
dolosa ou culposamente, acarretar a0 Municipio elou a terceiros, quando da prestacdo
do servigo.

13) O contratado devera manter-se, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as demais obrigacdes por ele assumidas, e todas as condigoes de
Habilitagéo e Qualificagdc exigidas no Comunicado de Contratagdo Emergencial do
Transporte Escolar.

14) Constituem obrigagdes do Contratado:



e

a) manter os veiculos com manutencdo mecanica preventiva e licenciamentos
atualizados.

b) utilizar os veiculos que atendam plenamente ao disposto no art. 3° da Resolugéo n°
254/2007 do CONTRAN com relacdo a instalagdo do insulfilm.

c) ter capacidads minima de 25 passageiros para o transporte de alunos (incluindo o
condutor).

d) estar segurado corm cobertura total para qualquer tipo de sinistro, seguros APP
(acidentes pessocais por passageiros) e RC (responsabilidade civil — danos materiais e
civis).

e) utilizar veiculos com idade de fabricagdo inferior a 18 anos que atendam
plenamente ao disposto no Art. 136, incisos [l e VIl do Cadigo Brasileiro de Transito.

f) dispor de equipamento regisiraedor instantdneo, inalteravel de velocidade e tempo
(TACOGRAFQ), devendo manter os discos de tacografos arquivados na Empresa
Contratada, para fiscalizaggo a qualquer tempo.

g) manter, no veiculo, boas condicdes de higiene, seguranga, e conforto, bem assim na
mecénica, na instzlagao elétrica e estética, inclusive na traseira e lateral de sua
carroceria, em toda a sua exienséo, faixa horizontal amarela, pintada ou adesivada a
meia altura, nos guais se inscrevera ¢ Distico “Escolar’, em preto, sendo que em caso
de veiculo de carroceria pintada na cor armarela, as cores aqui indicativas deverao ser
invertidas.

h) permitir aos encarregados da fiscalizagdo livre acesso, em qualquer dia e horario, aos
veiculos do transporte, bern como aos registros e documentos de natureza contabil,
trabalhista, social e tributariz e as instalagBes utilizadas como apoio aos servicos
prestados;

i) cumprir horérics e itineraries fixadas pelo Municipio, conforme descrito no Termo de
Referéncia, ANEXO X do Comunicado de Contratacdo Emergencial do Transporte

Escolar. As modificagdes ccorrerdo a qualquer tempo, de acordo com a necessidade
identificada pela SMEC, que fara a comunicacdo a contratada por escrito.

j) substituir o veiculo quando alcancar a vida util de 18 (dezoito) anos para 6nibus.
j.1) Conforme Decreto Municipal n® 7.621/18, a vida util do veiculo escolar é fixada em:

) 12 (doze) ancs para micro-dnibus com capacidade até 15 (quinze) pessoas
(incluindo o condutor);

Il) 15 (quinze) anos para micro-6nibus com capacidade superior a 15 (quinze)
pessoas (incluindo o condutor),

llI) 18 (dezoitc) anos para 6nibus contados do ano de sua fabricacao.
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j.2) Conforme Decreto Municipal n° 2 521/18, a periodicidade do item anterior se dara
nos seguintes prazos.

1) Micro-onibus (0 2 12 anos de idade) 180 em 180 dias;

11) Micro-6nibus (acima de 12 até 15 anos de idade) e capacidade superior a 15
lugares, 120 em 120 dias;

1) Onibus (0 2 15 anos de idade) 180 em 180 dias;
IV) Onibus (acima de 15 até 18 anos de idade) 120 em 120 dias;

k) ndo substituir nenhurm yeiculo sem a expressa autorizacdo prévia do Departamento
de Transporte & Transito municipal, que avaliara sua documentagao, inspecao veicular
e se as suas especificagdes s&o rigorosamente as mesmas do objeto contratado; com
a anuéncia do fiscal técnico do contrato.

[) ndo transportar passageiros outros que ndo sejam estudantes salvo acompanhantes
para assisténcia dos alunos quando comprovada a necessidade, a critério da
SMEC.

m) o numero de passageiros a sarem transportados por veiculos nao podera ser
superior ao NUmMero especificado no Certificado de Propriedade do veiculo.

n) cumprir as determinacdes do Codigo de Transito Brasileiro, as resolucdes do
CONTRAN, e 0 regramento legal de transito e transportes das demais esferas
pertinentes.

o) Ao contratado, & vedado confiar veiculo a motorista que nao possua vinculo
empregaticio GomM ele, de acordo com 4 legislagao trabalhista previdenciaria.

p) realizar inspecao para verificacan dos aquipamentos obrigatérios e de seguranca,
além das condicGes mecanicas, fcas, pneus e latarias, nos termos especificados
pelos Decretos Municipais n° 5161/2009, £769/2015, 7361/2017 e 7621/2018. Podera
ser exigida nova inspecéo ha qualguer tempo, havendo fundada suspeita de avaria.

q) manter 0S veiculos limpos interna (banco, cinto de seguranca, corredor e banheiro;
caso houver) € externamente (en ‘oda a extensdo da sua carroceria), com boas
condicdes de seguranta e conforio para receber 08 alunos.

r responsabil‘.zar~se—é pela disciplina dos seus empregados durante a jornada de
trabalho e, ainda, pela manutengao do respeito e cortesia no relacionamento com 0S
beneficiarios do servigo e com os servidores da Prefeitura Municipal de Montenegro.

15) O contratado, nodera ter seus velculos constando registrados em nome de terceiros
perante © orgéo da transito competente, porem devera apresentar, conjuntamente com
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o CRV ou com & Nota Fiscal, Instrumento de Cesséo ou outro instrumento de natureza
contratual similar, lavrado por escritura publica ou em documento particular, com
reconhecimento de firma; onde fique demonstrado inequivocamente que 0 veiculo sera
usado pela empresa com axclusividade durante o periodo do contrato, constando ainda
declaracdo do cedente, doacor, locatario, comodatario ou alienante de que estara se
responsabilizando solidariamente em Caso de sinistros causados pelo veiculo;
Certificado de Registo € Licenciamento de Veiculo (CRLY) do ano em curso,
comprovando atencéo ao artigo 130 do Codigo de Transito de Brasileiro.

16) Nao sera permitido © acréscimo de quilometragem do percurso determinado pela
SMEC, seja ela por conveniéncia dos transportadores, ou alteracdo do inicio
determinado pelo contratante, salvo autorizagao por escrito.

17) O numerc de veiculos contratados devera ser respeitado rigorosamente, sendo
vetado qualquer tipo de otimizag&o por parte das empresas.

18) Cabe a0 contratado responder integral e incondicionalmente por todos os danos de
qualquer natureza que venham a sofrer 0s heneficiarios do servigo e Seus empregados,
em razdo de acidentes ou de acéo, de omissao, dolosa ou culposa, inclusive por
inobservancia de ordens e normas da contratante.

19) O prazo do presente contrato & de 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 20/02/2019,
podendo ser prorrogado aie © limite l2gal, ou até a assinatura do contrato decorrente de
procedimento licitatorio, 0 que vier primeiro.

20) A fiscalizacéo administrativa da execugao do contrato, ficara a cargo da servidora
Dariane Becker Peixoto e 2 fiscalizacho técnica, ficara a cargo do servidor Eriton Cezer
da Silva Azeredo, lotados na Secretaria Municipal de Educacao e Cultura, que terao
registro proprio das ocorréncias relacionadas com @& execucao do contrato,
determinando o gue for necessario & regularizagéo das faltas ou defeitos observados.

21) O presente instrumento passa a ter validade a partir da assinatura do contrato.

22) O descumprimento de gualquer clausula ora ajustada por parte do Contratado
ensejara a rescisao de pleno direito, garantida a prévia defesa, podendo sofrer ele as
penalidades seguintes:

a) adverténcia - na primeira vez que 0 fato ocorrer;

b) multa — de 02 a 10% do valor contratado, conforme a discricionariedade do
Municipio.

c) suspensao temporaria para licitar e impedimento para contratar com a
administragdo, por prazo nao superior a 02 (dois) anos.

d) Declaragao de inidoneidade, nos termos do artigo 87 da Lei n° 8.666/93 e
alteragoes.



s

23) Além de outros previstos no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, em especial constituem
motivos para a rescisdo do contrato, por ato unilateral do Municipio:

a) O ndo cumprimento, ou © cumprimento irregular de clausulas contratuais,
especificacdes e prazos.

b) A lentiddo no cumprimento do contrato.

c) O atraso no inicio da prestagio do servigo.

d) A paralisagéo total ou parcial do servico.

e) A subcontratagéo parcial ou total do servigo.

f) O desatendimento das determinacdes da Fiscalizagdo do Municipio.

g) O cometimento reiterado de faltas.

h) As multas seréo descontadas dos pagamentos, ou, quando for o caso, cobradas
judicialmente.

i) Sem prejuizo de outras sangbes, aplicar-se-a a Contratada, a pena de suspenséo do
direito de licitar com o Municipio, pelo prazo de até 02 (dois) anos, em fungao da
gravidade da falta cometida.

24) Fica estabelecido, no entanto. de comum acordo entre as partes Contratantes gue
cabe ao Contratante o direito de rescindir de pleno direito o presente contrato, a
qualquer tempo, independentemente do procedimento judicial, sem que lhe seja
exigivel, por este motivo, indenizacdo ou ressarcimento de qualquer espécie, nos
seguinies cascs.

a) quando for evidenciada a incapacidade técnica do Contratado;

b) se o Contratado cair em insolvéncia, ou vier a falir.

c) se o Contratado transferir/sub-contratar o contrato a terceiros, sem expressa
autorizacao do Contratante:

d) se o Contratado deixar de iniciar o servico no prazo que lhe for determinado ou
interrompé-lo sem justo motive devidamente comprovado, por mais de 10 (dez) dias
consecutivos: o —
e) quando as multes, por descumprimento do prazo, atingirem o montante investido pela
empresa.

25) O contratado devera manter-se, durante toda a execucao do confrato, em
compatibilidade com as demais obrigagdes por ele assumidas, e todas as condi¢des de
Habilitacdo e Qualificagdo exigidas no Comunicado de Contratagao Emergencial do
Transporte Escolar.

26) As despesas decorrentes da presente contratagéo, correréo a conta das seguintes
dotacbes orcamentarias:

09.06.12.361.0058.2913.3.3.2.0.33.00.00.00.00 — 649;
09.06.12.361.0058.2921.3.3.9.0.33.00.00.00.00 - 653,

09.06.12.361.0058.2914.3.3.6.0 33.00.00.00.00 — 651.
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27) O Contratado declara raconhecer os direitos do Contratante em efetivar a rescisao
nas condicdes a que se refere o disposto NOS artigos 78, 79 € 80 da Lei n.° 8.666/93 e

alteragbes.

28) As partes elegem da comum acordo © Foro da Comarca de Montenegro/RS, para
dirimir duvidas emergentes do presente contrato.

E, por estarem assim justos & contratados, firmam 0O presente instrumento em 05 (cinco)
vias de igual teor, com as testemunhas abaixo.

Montenegro, 20 de fevereiro de 2019.

CARLOS EDUARDO MULLER
Prefeito Municipal.

ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO
LTDA,
Contratado.

Testemunhas:




Processon.”ZOOO/?.O”u 9
Solicitante: SMEC - Sacretaria Municipal de Educacao

Objeto: Providéncias guanto oficio 53/2019 enviado @ Empresa Alditur
Transporte e Turismo Ltda.

SENHOR PREFEITO/SMEC

Trata-se de questionamentos encetados pela SMEC da lavra de
sua secretaria Sra. Rita Julia Carneiro Fleck acerca do Oficio de n.° 59/2019
enviado a Empresa Alditur € Turismo Lida., quanto a irregularidade ocorrida
durante a prestagéo de servico de transporte escolar na localidade de Alfama.

Segundo relato foi utilizado uma Kombi, veiculo nac autorizado
em contrato para 0 transporte escolar e queé S€ encontrava sem condi¢oes de
transporte, ocasiac em que houve a quebra de uma porta. Outrossim, cumpre
informar que o veiculo contratado deve ser onibus acima de 25 (vinte e ¢inco)
lugares.

A empresa responde o oficio informando queé O dnibus que fazia o
transporte dos alunos estava com vazamento de ar sendo levado para
conserto. Admitiu a irregularidade no uso da Kombi, e comprometeu-se a nao
mais utilizar esse tipo de velculo cumprindo a risca 0s ditames do edital.

E o breve relato.

Vieram os autos a Procuradoria Geral do Municipio para exarar
parecer.

DA VINCULAGAO AC EDITAL:

Primeiramente, cumpre salientar que 0O edital é lei interna da
licitagdo, ficando subordinado ao mesmo, tanto a Administracdo Publica
guanto 0s concorrentes, €m obedidncia ao Principio da Vinculagao ao

Instrumento Editalicio.



As clausulas do edital s3o lei interna da licitagdo, n3o
podendo ser descumpridas nem mesmo por acordo de vontade dos

participantes sob pena de incorrer em ato ilegal, viciado.

Ao tratar do Principio da Vinculagdo ao edital, ensina o

inolvidavel Hely Lopes Meirelles

"A vinculacéo a0 edital é principio bdsico de toda
licitacdo. Nem se compreenderia que a Administracdo fixasse no
edital a forma e 0 modo de participacéo dos licitantes e no decorrer
do procedimento ou na realizacio do julgamento se afastasse do
estabelecido, ou admitisse 2 documentacdo e propostas em
desacordo com o solicitado. O edital € a lei interna da licitacdo, e,
como tal, vincula aos seus termos tanto os licitantes como a
Administracdo gue o expediuv” (in "Direito Administrativo
Brasileiro”, 262 edicdo atualizada por Eurico de Andrade Azevedo,
Déicio Balestero Aleixo o Joseé Emmanuel Burle Filho, Malheiros
Editores, Sdo Paulo, 2001, p. 259),

Nesta senda o TIRS em agravo de Instrumento
70022848964, da lavra do eminente Desembargador Relator, Ad&o Sérgio
do Nascimento Cassiano, menciona Maria Sylvia Zanella Di Prieto: (Direito
Administrativo’, 202 edigdo, Editora Atlas, pp. 334 e 335).

“Trata-se de principio essencial cuja inobservancia enseja
nulidade do procedimeanto. Além de mencionado no artigo 3° da Lej
n° 8.666/93, ainda tem sey sentido explicitado no artigo 41,
segundo o qual “a Administracdo n3o pode descumprir as normas e
condicées do edital, ao qual se acha estritamente vVinculada”, E o
artigo 43, inciso V, ainda exige que o julgamento e classificacdo das
propostas se facam de acordo com 0s critérios de avaliacdo
constantes do edital. O principio dirige-se tanto 3 Adminjstracéo,
como se verifica pelos artigos citados, como aos licitantes, pois
estes ndo podemn deixar de atender aos requisitos do instrumento

convocatorio (edital ou carta-convite); se deixarem de apresentar a




documentacido exigida serdo considerados inabilitados e receberao
de volita, fechado, o envelope-proposta (art. 43, Inciso II); se
deixarem de atender as exigéncias concernentes a proposta, serao
desclassificados (art. 48, inciso I).

Quando a Administracdo estabelece, no edital ou na carta-
convite, as condicbes para participar da licitacdo e as clausulas
essenciais do futuro contrato, os interessados apresentardo suas
propostas com base nesses elementos; ora, se for aceita proposta
ou celebrado contrato com desrespeito as condicdoes previamente
estabelecidas, burfados estardo os principios da licitagdo, em
especial o da igualdade entre os licitantes, pois aquele que se
prendeu aos termos do edital podera ser prejudicado pela melhor
proposta apresentada por outro licitante que os desrespeitou.

Também estariam descumpridos os principios da publicidade,
da livre competicio e do julgamento objetivo com base em critérios
fixados no edital.

Lisal’s

Nesta senda, cabe ainda, ressaltar que a empresa em
questdo, era sabedora corn antecedénciz dos exatos termos do edital.
Verifica-se no art. 41, caput, da Lei n® 8.666/93: "A Administragdo nao
pode descumprir as normas e condicies do edital ao qual se acha

estritamente vinculada”. Grifamos.

O transporte escolar, ac@o muito relevante ao ente
municipal, se traduz num direito do aluno, nos termos da Lei 9.394/1996 que
em seu artigo 4° aduz:

O dever do Estado com educacgéo escolar publica sera
efetivado mediante a garantia de:

VIil - atendimento ao educando, em todas as etapas da
educacdo bésica, por meio de programas
suplementares de material didatico-escolar, transporte,
alimentacio e assisténcia a satde;”. Grifamos.

lgualmente a Constituicdo de 1988:

e
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Art. 208. O dever do Estado com a educacéo serd efetivado
medianie @ garantia de;

VIl - atendimento zc educando, no ensino fundamental,
através de programas suplementares de material didatico-
escolar, transporte, alimentacio e assisténcia a saiude.

A Constituiggo Estadual do RS, a atuagéo do Estado esta
delimitada da seguinte maneira:

“0 artigo 216 contempla, no § 3° a cooperacido entre
Estado e Municipios para o desenvolvimento de
programas de transporte escolar, a fim de “garantir o
acesso de todos os alunos a escola”.

E gravissimo o ocorrido pois expos os discentes a riscos de
morte, sem mencionar o descumprimento contratual, agir que deve ser
repugnado pelo ente municipal, devendo a penalidade ter dupla finalidade uma
de punitiva e outra pedagdgica, razdo pela qual frente os valores posto em
risco, opinamos seja zplicada a pena de adverténcia, por nao ser reincidente o
transportador e a multa de 2% do valor do contrato por descumprimento
contratual a ser calculada pela SMF.

E 0 PARECER — “Sub censurziy

Montenegro, 18 de mzy@/(:a de 2019.
b




ESTADO DO RIO GRANDE lDO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
Gabinete do Prefeito

“Montenegyo Cidade das Artes, Capital do Tanino e da Citricultura”

PORTARIA N.° 6.028 — DE 20 DE MARCO DE 2019.

Aplica penalidade de

adverténcia.

C PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, no uso das
atribuigées que lhe sdo conferidas pelo artigo 87, inciso Il, alinea g, da Lei
Orgéanica do Municipio, tendo em vista o Processo Administrativo n.° 2000/2019 e
0 que determina a Lei n.° 3666/€3, torna publico que foi aplicada a empresa
ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA. a PENALIDADE DE

ADVERTENCIA,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 20
de margo de 2019.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.
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VANDERBELI GRIEBELER, '

Secretaria-Geral.
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Oficio n.° 114/2019 - GP Montenegro, 21 de margo de 2019.

Assunto: Portaria n.° 8.028/2019,

Prezados Senhores:

Ao cumprimenta-los, encaminhamos, em anexo, a Portaria 8.029/2019, que
aplica penalidade de Adverténcia a empresa ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO
LTDA., conforme Processo Administrativo n.° 2000,{2019.

Atencidsamente,

Prefeito Municipal,

A

ALDITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
Rua Ipiranga, 12, Bairro Estagdo

Portdo, RS.

CEP 93180-000
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ENCAMINHAMENTO

DATA : 11/04/2013
DE : SG/IGP
PARA : PGM

PROCESSO : GERAL 2000/2019 )
ASSUNTO : PARECER E PROVIDENCIAS ALDITUR TRANSPORTE E

TURISMO

Senhor Procurador-Geral:

Encaminhamos o presente expediente para lancamento da
penalidade de advertencia aplicada 2 empresa junto ao sistema do Tribunal de

Contas. Apés, encaminhar para a Diretoria de Licitagdes, para ciéncia.

_‘J_}P.m)_\’

Vanderbeli Griebeler,
Secretaria-Geral.

“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”
“Doe Orgaos, Doe Sangue: Salve Vidas"

53
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DATA : 9 de maio de 2019

ENCAMINHAMENTO

DE Procuradorla—G
PARA ! Diref:quade Licitacbes

Pagina 1 de 1

SIADD 00 B0 GRANDE DO St A
FEEFETURA MANICIFAL DE MONT7 LNECRD !

gp;%w&w'a-¢m/ do /‘/wb?/'a

_do Municipio

PROCESSO :2000/2019

ASSUNTO  : Contrato de Prestacio de Servicos no 017022019

Senhora Diretora,

Solicito registro/conhecimento da penalidade aplicada a Empresa
Alditur Transporte e Turismo LTDA, fl. 17. Apds, encaminhar ao SCI para

comunicar ao TCE/RS sobre a penalidade aplicada.

Atenciosamente,

.
RUB}Z’M A
AssgSsor Juridico
OAB/RS 108.171
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

- & R

GERAL 2019/2080 Vol. 1 15 de Marco de 2019

Requerente: (67261) JUNIOR MACHADO

Assunto: SOLICITACAO
SOLICITACAO PARA RESPOSTA REFERENTE AQ OFICIO N° 67/2019/SMEC, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO.
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A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA DE MONTENEGRO

RESPOSTA AQO OFICIO N° 67/2019/SMEC

JUNIOR MACHADO ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n® 13.928.766/0001-04, localizada em Passo do Gil, s/n® 2° Distrito, no
municipio de Triunfo/RS, neste ato representada por sua procuradora, instrumento de
mandato anexo, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Senhoria, ante o recebimento
do Oficio n° 67/2019/SMEC ds Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura da Prefeitura de

Montenegro, prestar as seguintes informagoes:

A emprasa JUNIOR MACHADO ME, presta servicos de transporte
escolar para atender 20s alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino no
territério do Municipio para o ano lativo 2019, conforme Contrato de Prestacao de Servigos
n® 016022019.

A contratagdo se deu na forma emergencial, pelo prazo de 45 dias, no valor
do KM de R$ 5,58, iniciando a prestacdo da data de 20/02/2019.

O veiculo cadastrado para a prestagao dos servicos & o dnibus PAS/6nibus,
ano 2006, placa IMX 7358, chassi 93P312E3P6C017861, além de outros dois veiculos.

Ocorre que, na data alegada (13/03/2019), o veiculo cadastrado teve que
passar por manutengéo, conforme documento anexo, ndo estando disponivel para realizar o
percurso do Lote 01, conforme Cléusula 42 do Contrato, no periodo compreendido das 6hs

as 11hs.
Assim, a fim de cumprir o horario e itinerario, e de forma pontual, utilizou-se

de veiculo diverso do cadastrado, também de propriedade do contratado, para realizar o

percurso somente nesta data e no periodo da parte da manha.

A\



De fato, em razdo do contratempo com o veiculo cadastrado e de forma

absolutamente pontual, alguns pequenos atrasos foram verificados.

No entanto, @ empresa vem prestando os servigos satisfatoriamente, sem

quaisguer outros contratermpos.

Somente nesse episédic utilizou-se veiculo diverso do cadastrado,
ressaltando que no periodo da tarde do dia 13/03/209, o carro cadastrado realizou o

percurso normalmente sem verificacao de qualquer atraso.

Importants esclarecer, que ndo ha substituicdo do veiculo. Os veiculos

cadastrados estdo realizando 2 prestacio dos servicos sem qualquer alteragao.

A empresa registra, que foi um fato isolado, sem reincidéncias, e que

desempenha seus servigos pautando pela exceléncia e pela seguranca dos usuarios.

Sendo o que tinhamos a esclarecer nos colocamos a disposigao, caso V.

Exa., entenda necessario pare os tramites rescisorios.

Montenegro, 15 de margo de 2019.

—
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‘-‘~/ ANITA OLIVE IRA DE PAULA
OAE/RS 83.200
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PROCURAGAO

OUTORGANTE:
JUNIOR MACHADOQO ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
18.928.766/0001-04, loczlizada em Passo do Gil, s/n®, 2° Distrito, no municipio de Triunfo/RS,
neste ato representado pelo proprietario, inscrito no cpf sob o n® 035.751.720-21.

OUTORGADA:
BEL. ANITA OLIVEIRA DE PAULA, brasileira, solteira, advogada, inscrita na OAB/RS
sob o n°. 83.200, com escritério profissional na localidade de Catupi, 2° Distrito do municipio de

PODERES:
Por este instrumento particular de mandato para o fim de promover defesa administrativa

junto a Prefeitura Municipal de Montenegro/Re.

0O OUTORGANTE rnomeia e constitui 2 OUTORGADA seu bastante procurador; onde com
esta se apresente, outorgando-lhe os necessérios poderes para representa-lo em Juizo ou fora
dele, em qualquer agdo em que for autor, réu, assistente ou oponente, podendo tudo praticar,
requerer, assinar, com poderes para transigr, desistir, reconvir, concordar, discordar, ratificar,
retificar, receber quantias e intimagdes, dar quitacdo, oferecer gqueixa-crime, acompanhar
quaisquer processos em todos os termos ou instancias, representar perante qualquer
reparticdo, autarquia ou érgéo federal, estadual ou municipal, firmar qualquer compromisso, €
ainda praticar todos os atos gue se fizerem necessarios ao integral cumprimento do presente
mandato, para o que confere os mais amplos poderes, bem como os contidos na clausula “ad
judicia”, podendo substabelecer, no todo ou em parte, com ou sem reservas 0s poderes aqui

conferidos.

Trunfo, 15 ds margo de 2019,
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Procuradoria - Geral

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N.° 016022019

0 MUNICIPIO DE MONTENEGRO, pessoa juridica de direjto publico interno, com sede na Rua
Joao Pessoa, 1363, Estado do Ric Grande do Sul, CNPJn.° 90.895.905/0001-60, neste ato representado
pelo Senhor Prefeito Municipal CARLOS EDUARDO MULLER, aqui denominado CONTRATANTE, e
JUNIOR MACHADC ME, com enderaco 2 Costa do Cadeia , 8/n.°, Triunfo/RS, inscrita no CNPJ sob n °
18.928.766/0001-04, neste ato represzntado pelo Sra. Mariele Juliana Machado, aqui denominado
CONTRATADO, tem entre si acordado na melhor forma de direito, o presente contrato, mediante as
seguintes condi¢es:

OBJETO: ContratagZo de servico de Transporte Escolar para atender aos alunos matriculados na Rede
Municipal e Estadual de Ensinc no territorio do Municipio para o anc letivo 2019, conforme descrito no
Termo de Referéncia, ANEXO 1) do Comunicade de Contratac&o Emergencial do Transporte Escolar.

1%) O presente contrato vincula-se as determinagdes da Lei n.° 8.666/93 e alteracbes que se regera pelas
disposigbes da legislacdo Federal, Estadual e Municipal, Lei Municipal n® 5071/2019 e Decretos
Municipais n® 5161/2009, 5373/2010, 6769/2016, 7361/2017 e 7621/2018, em todos os seus termos, a
qual sera aplicada também onde o conirato for omisso ficando vinculado ao processo n°® 946/2019.

2%) O Contratadc se compromete expresszmente a prestar o servico objeto do presente contrato, nas
condigbes e especificagbes descritas no Termo de Referéncia, ANEXO IX do Comunicado de Contratagéo
Emergencial do Transporie Escolar.

3% O Contratado, proprietzrio cu cessionzrio do vaiculo PAS/Onibus, ano 2008, placa IMX 7358, chassi
93PB12E3P6CO17861, PAS/Onibus, aro 2003, placa ILF 6529, chassi 9BM3820693B327089,
PAS/Onibus, ano 2005, placa INB 3511, chassi 9BM&881565B448691, devera estar devidamente
licenciado para o transporte escolar segundo exigéncias constantes na Lei Municipal n® 5071/2009 e
Decretos Municipais n° 5161/2008, 5373/2010, 6769/2015, 7361/2017 e 7621/2018 e demais legislactes
pertinentes.

4%) O Contratado sz compromete = realizar o transporte escolar da E.M.E.F. Henrique Pedro
Zimmermann - Passo da Serra com horério de funcionamento das 8h as 12h, das 13h as 17h, E.M.E.F.
Bello Faustino dos Santos - Fortaleza com horario de funcionamento das 13h as 17h, E.M.E.F Manoel
José da Motta — Muda Boi com horério de funcionamento das 7h30min as 11h30min, E.E.E.F. Junto ao
Nicleo Habitacional Promorar — Bairre Germano Henke com herario de funcionamento das 7h30min
as 11h30min, das 13h as 17h25min, das 18h45min as 22h45min, E.E. E.F. Jorge Guilherme Moojen —
Bairro Zootecnica com horario de funcionamento das 7h30min as 11h30min, das 7h30min as 12h, das
13h as 17h e das 13h as 17h30min, E.E Técnica Sdo Jodo — Bairro Centro com horario de
funcionamento das 7h30min as 11h55min e das 13h20min as 17h45min, nos dias letives, com previsdo
de sabados e feriados considerados letivos, conforme Calendario Escolar.

5%) O prego a ser pago pelo Contratante 20 Contratado para o Lote 01 no valor de R$ 5,58 (cinco reais e
cinquenta e oito centavos) para 275 quilémetros (KM) rodados com alunos, totalizando R$ 1.534 50 (um
mil, quinhentos e frinta e quatro reais e cinquenta centavos)/dia, pagamento mensalmente, até o 30°
(trigésimo) dia do més subsequenie ao da prestagéo do servico, mediante apresentagéo de Nota Fiscal,
ou Duplicata. Os valores somente serfo reajustados em conformidade com o Artigo 65, da Lein® 8.666/93
e alteracdes.

Paragrafo unico - Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serdo corrigidos monetariamente pelo
INPC do periodo, ou outro indice que vier a substiiui-lo, e a Administracdo compensara o contratado com
juros de 0,5% ao més, pro rata.
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LA fatura emitida pelo contratado deverd conter, em local de facil visualizagdo, nimero do
Contrato de”Prastacdo de Servicos, a fim de se acelerar o tramite e posterior liberagdo do documento
fiscal para pagamento.

7%) Para a liberacado dos pagamentos dos servicos executados, o Contratado devera apresentar, copia
autenticadz das guias de recolhimento do INSS & FGTS, copia da GEFIP e da Folha de Pagamento do
quadro dos funcicnarios gue executaram os servicos, nos termos da Lei Municipal n° 3872/03, bem como,
os atestados (conforme modele a ser fornzcido pala SMEC).

Paragrafo Unico - Ocorrendo a demissio de empregado, o Contratado devera obrigatoriamente
apresentar a copia dz rescisdo do Contrato de Trabalho, inclusive a copia da quitag&o da guia resciséria
do FGTS.

8%) O pagamento nac isentard o Contratado das responsabilidades assumidas, quaisquer que sejam, nem
implicara aceitagéo definitiva dos servicos executados.

97) O Municipio de Montenegro n&o se fransforma em devedor solidario ou subsidiaric perante credores
do contratado, inexistindo qualquer responsabilidade da Administracao Plblica por encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais, comerciais & dividas pessoais do contratado, resultantes da execucgao do contrato.

10) Fica sob inteira responsabilidade do coniratado os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execucéo do conirato, ndo se transferindo a Administracdo Publica. em caso
de inadimpléncia, a responsabilidade pelo seu pagamento, nos termos do artigo 71, da Lei 8.666/93 e
alteracdes.

11) Responsabilize-se ainda ¢ Corniratade, por todas as dividas que se originarem de operacées
necessarias a execucéo do presente contrato, inexistindo qualquer responsabilidade da Administracdo
Publica por encargoes 2 dividas pesscais da masma.

12) O contratado assumird inteira responsabilidade por todos os prejuizos que venha, dolosa ou
culposamente, acarraiar o Muriicipio e/ou a terceiros, quando da prestag&o do servigo.

13) O contratado devera manter-se, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as
demais obrigacdes per ele assumides, e fodas as condicbes de Habilitagdo e Qualificacdo exigidas no
Comunicado de Contratagdo Emergencial do Transporte Escolar.

14) Constituem obrigacdes do Contratads:
a) manter os veiculos com mariutencdo mecanica preventiva e licenciamentos atualizados.

b) utilizar os veiculos que atendam plenamente ao disposto no art. 3° da Resolucdo n°® 254/2007 do
CONTRAN com relacdo a instalagao do insulfilm.

¢) ter capacidade minima de 25 pessagsiros para o transporte de alunos (incluindo o condutor).

d) estar segurado com coberture total pera qualquer tipo de sinistro, seguros APP (acidentes pessoais por
passageiros) e RC (responsabilidade civil — danos materiais e civis).

do inferior a 18 anos que atendam plenamente ao disposto no

e) utilizar veiculos com idade de fabrica
Art. 136, incisos 1l e VIl do Cédigo Brasileiro de Transito.

f) dispor de equipamanto regisirador instantaneo, inalteravel de velocidade e tempo (TACOGRAFO),
devendo manter os disces de tacégrafos arquivados na Empresa Contratada, para fiscalizacéo a qualquer

tempo. 4 ﬁ\'

3

g) manter, no veiculo, boas condig@es de higiene, seguranga, e conforto, bem assim na mecanica, na | /}
instalac@o elétrica e estéfica, inclusive na traseira e lateral de sua carroceria, em toda a sua extensao,
faixa horizontal amarela, pintada ou adesivada a meia altura, nos quais se inscrevera o Distico “Escolar’,

X
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Ccaso de veiculo de carroceria pintada na cor amarela, as cores aqui indicativas

~ P S
deverdo ser invertidas.

h) permitir aos encarregados da fiscalizacao livre acesso, em qualquer dia e horério, aos veiculos do
transporte, bem como aos registros e documentos de natureza contabil, trabalhista, social e tributaria e
as instalag@es utilizades como apoio aos services prestados;

i) cumprir horarios e itinerarios fixados pelo Municipio, conforme descrito no Termo de Referéncia, ANEXO
IX do Comunicado de Contratacdo Emergancial do Transporte Escolar. As modificacbes ocorreriio a

qualquer tempo, de acordo com & nzcessidade identificada pela SMEC, que fara a comunicaco a
contratada por escrito. .

J) substituir o veiculo quando alcancar a vida Gtil de 18 (dezoito) anos para énibus.
J.1) Conforme Decreto Municipal n° 7.621/18, & vida util do veiculo escolar & fixada em:

) 12 (doze] enos para micro-Gnibus com capacidade até 15 (quinze) pessoas (incluindo o
condutar);

I) 15 (quinze) anos para micro-6nibus com capacidade superior a 15 (quinze) pessoas
(incluindo o condutor);

1) 18 (dezoitc) anos pera dnibus contados do ano de sua fabricagéo.

j-2) Conforme Decretc Municipal n°® 7.621/18, a periodicidade do item anterior se dard nos seguintes
prazos:

[} Micro-6nibus (0 a 12 anos de idade) 180 em 180 dias;

I) Micro-6nibus (acima de 12 ate 15 anos de idade) e capacidade superior a 15 lugares, 120 em
120 dias;

1) Onibus (0 & 15 anos de idade) 180 em 180 dias;
IV) Onibus (acima dz 15 até 18 anos de idade) 120 em 120 dias;

k) ndo substituir nenhurn veicule sem a expressa autorizagdo prévia do Departamento de Transporte e
Transito municipal, que avaliaré sua docurreniagac, inspe¢fo veicular e se as suas especificacdes sdo
rigorosamente as mesmas do objste contratado: corn a anuéncia do fiscal técnico do contrato.

) ndo transportar passageiros ouiros que nao sejam astudantes salvo acompanhantes para assisténcia
dos alunos quando comprovada a necessidade, a critério da SMEC.

m) o nimero de passageiros a serem transportados por veiculos ndo podera ser superior ao numero
especificado no Certificado de Propriedade do veiculo.

n) cumprir as determinagdes do Cdédige de Transito Brasileiro, as resoluces do CONTRAN, e o
regramento legal de iransito e transportes das demais esferas pertinentes.

0) Ao contratado, € vedado confiar veiculo & motorista que nao possua vinculo empregaticio com ele, de
acordo com a legislacio trabalhista e previdenciaria.

p) realizar inspegéo para verificacdo dos equipamentos obrigatérios e de seguranca, alem das condiges
mecanicas, elétricas, pneus e laterias, nos termos especificados pelos Decretos Municipais n° 5161/2009,
6769/2015, 7361/2017 e 7621/2018. Poderé ser exigida nova inspegdo ha qualguer tempo, havendo
fundada suspeita ce avaria. ‘ﬁ\
|
q) manter os veiculos limpes intzrma (banco, cinto de seguranca, corredor e banheiro; caso houver) e { }
externamente (em toda a extenséo da sua carroceria), com boas condicdes de seguranca e conforto para ._ ,/

receber os alunos.
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r) responsabilizar-sa-4 pela disciplina dos seus empregadcs durante a jornada de trabalho e, ainda, pela
manutencdo do respeito e cortesia no relacienamanto com 0s beneficidrios do servico e com os servidores
da Prefeitura Municipal de Montenegro.

15) O contratade, podera ter seus veiculos canstando registrados em nome de terceiros perante o drgao
de trénsito compatente, porém devera apresentar, conjuntamente com o CRV ou com a Nota Fiscal,
Instrumento de Cesszo ou outre instrumanto e natureza contratual similar, lavrado por escritura publica
ou em documento particular, com reconhecimento de firma; onde fiqgue demonstrado inequivocamente
que o veiculo sera usado pela empresa com exclusividade durante o periodo do contrato, constando ainds
declarag@o do cedente, doador, locatario, comadatario ou alienante de que estara se responsabilizando
solidariamente em caso de sinistros causzdos pelo veiculo; Certificado de Registro e Licenciamento de
Veiculo (CRLV) do ano em curso, comprovando atengdo ao artige 130 do Cadigo de Transito de Brasileiro.

16) Nao sera permitido o acréscimo de quilometragem do percurso determinado pela SMEC, seja ela por
conveniéncia dos transportacores, ou alterag&o do inicio determinado pelo contratante, salvo autorizacéo
por ascrito.

17) O nimero de veiculos contratades devard ser respeitado rigerosamente, sendo vetado qualquer tipo
de otimizag&o por parie das empresas.

18) Cabe ao contratacio responder integral e incondicionalmente por todos os danos de qualquer natureza
que venham a sofrer os beneficidrios do seMvico e seus empregados, em razdo de acidentes ou de ac3o,
de omisséo, dolosa cu culposa, inclusive por inobsarvncia de ordens e normas da contratante.

18) O prazo do presenie contraio & de 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 20/02/2018, podenda ser
prorrogado até o limite lagal, ou até 2 aszinatura do contrato decorrente de procedimento licitatério, o que
vier primeiro.

20) A fiscalizagac administrative da execugaoc do contrato, ficard a cargo da servidora Dariane Becker
Peixoto e a fiscalizacdo técnica, ficara a cargo do servidor Eriton Cezer da Silva Azeredo, lotados na
Secretaria Municipal da Educacéo e Cultura, gue terdo registro proprio das ocorréncias relacionadas com
a execucdo do confrato, determinandc o que for necessario a regularizacdo das faltas ou defeitos
observados.

21) O presente instrumento passa a ter vzlidade a partir da assinatura do contrato.

22) O descumprimento de qualquer clausula ora ajustada por parte do Contratado ensejara a rescisdo de
pleno direito, garantida a prévia defesa, podendo sofrer ele as penalidades seguintes:

a) adverténcia - na primaira vez que o fato acorrer;

b) multa — de 02 a 10% do valor contratado, conforme a discricionariedade do Municipio.

¢) suspenséo temporaria para licitar e impedimento para contratar com a administragao, por prazo
nao superior a 02 (dois) anocs.

d) Declaragao de inidonzidade, nos termos do artigo 87 da Lei n® 8.666/93 e alteragdoes.

23) Alem de outros previstos no artigo 78 da Lei n® 8.666/93, em especial constituem motivos para a
rescisdo do contrato, por ato unilateral do Municipio:

a) O ndo cumprimento, ou o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes e prazos.
b) A lentidao no cumprimento do contrate.

c) O atraso no inicio da prestagio do senvico.

d) A paralisagao total ou parcial do sernvico.

e) A subcontratagdo parcial ou fotal do service.

f) O desatendimento das determinagées d= Fiscalizagao do Municipio. \L’#,
g) O cometimento reiterado de fzltas. |
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h) As m e, escontadzs dos pagamentos, ou, quando for o caso, cobradas judiciaimente.
i) Sem prejuizo de outras sancoes, aplicar-se-a a Contratada, a pena de suspensédo do direito de licitar
com o Municipio, pelo prazo de até 02 (cois) anos, em fungio da gravidade da falta cometida.

24) Fica estabelecido, no entanto, de comum acordo entre as partes Contratantes que cabe ao
Contratante o direito de reccindir de pleno direito o presente contrato, a qualquer tempo,
independentemente clo procedimento judicial, sem que Ihe seja exigivel, por este motive, indenizacio ou
ressarcimento de gualquer espécie, nos seguintes casos:

a} guando for evidenciada a incapacidade técnica do Contratado;

b) se o Contratado cair em insolvéncia, ou vier a falir.

c) se o Contratado transferif/sub-contratar o contrato a terceiros, sem expressa autorizagdo do
Contratante:

d) se o Contratado deixar de iniciar o servico no prazo que lhe for determinado ou interrompé-lo sem justo
motivo devidamente comprovado, por mais de 10 (dez) dias consecutivos:

€) guando as multas, por descumprimanto do prazo, atingirem o montante investido pela empresa.

25) O contratado devera manter-se, durante foda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
demais obrigagdes por ele assumidas, = todas as condigbes de Habilitagso e Qualificacdo exigidas no
Comunicado de Contratagdo Emergencial do Transporte Escolar.

26) As despesas decorrentes da presente contratagfo, correrdo a conta das seguintes dotacdes
orcamentarias:

09.06.12.361.0058.2913.3.5.9.0.33.00.00.00 00 - 649;

08.06.12.361.0068.2921.3.2.9.0.33.00.00.00 00 — €53;

09.06.12.361.0058.2914.3.3.9.0.33.00.00.00 00 - 651.

27) O Confratado declara reconhecer oz direitos do Contratante em efetivar a rescisdo nas condicbes a
que se refere o disposio nos artigos 78, 79 @ 80 da Lei n.° 8.666/93 e alteragbes-

l\—.
28) As partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca de Montenegro/RS, para dirimi duvidas
emergentes do presente contrato.
E, por estarem assim justos e contratades, firmam o presente instrumento em 05 (cm) vias de igyal teor, '

com as testemunhas z2baixo.

Montenegro, 20, c&_Ta

CARLOS EDUARDO MUIN.ER
Prefeifb Munici

JUNIOR MACHADO NIE ‘
Contratado,

Testemunhas:
Congedols. oald).croaovtnan
Vahie Y. =
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MECANICA FERREIRA

. Fone: 99879.1185
ROD. BR 386, KM 384 - TABA{ - RS

REQUIS SICAO DE PECAS EACESSORIOS

lLocal;

_ | N.° 1075
Nome s | Veiculo Assma ura > Daf  JEF
DUAN L R_TuR . } 355 113103149
Cod.'_cfo Quanr ) o *-3;,901?’.'[6@60 P Unit

Al 4. & Asate, /ff - 40
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GERAL 2019/2272 Vol. 1 21 de Marco de 2019

Requerente: (800288) SERV. INT. SMEC

Assunto: SOLICITACAQ

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS QUANTOAD OFICIO 67/2019 ENVIADO A EMPRESA JUNIOR MACHADO ME EM 13 C
MARCO DE 2019. - C.1 206/2016 - OFICIO €7/2019.

Data Destino N® Pag. Rubrica Data Destino N° Pag. Rubrica
S SMEC o
ZAG31S B <




PREFEITURA MUN. MON; ..

PROCESSO N L3, |9 )\?
Cl ne 206/2019 DATAZA y3, i G G

DATA: 21 de margo de 2019.
DE: SMEC - SAE

PARA: PGM

Assunto: Oficio n2 67/20189.

Senhor Procurador:

Encaminhamos em anexo, para sua apreciagdo, o Oficio n? 67/2019 enviado a
Empresa Janior Machado ME em 13 de margo de 2019; bem como a resposta ao oficio
acima citado através do processo 2013/2080, a ata feita pela Secretaria de Educagao e
diversos e-mails com relatos das Escolas de problemas ocorridos relacionados ao

transporte escolar.

Para parecer 2 providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

P

] k f /‘ - ¥
RITA JULIA CARNEIRO FLECK

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura.

“Montenegro Cidade das Artes Capital 4z Tanino e da Citricultura”
Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas
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Oficio n® 67/2019/SMEC | Montenegro, 13 de margo de 2019.

ASSUNTO: Solicitagdo de esclarecimentos

Prezado Senhor:

% Ao cumprimenta-lo, dou-lhe ciéncia da irregularidade informada durante a
prestagdo de servigo de transporte escolar na EMEF Henrique Pedro Zimmermann, onde fomos
informados através de dentincias e fotos de pais e da propria escola que no dia de hoje, foi utilizado
um veiculo que ndo consta no contrato e ndo est4 habilitado junto ao DTT, placas MOM 8499,
sendo que o mesmo teve problemas mecdnicos durante o transporte. Ocorreram atrasos que
ultrapassaram 1 (uma) hora nos horarios de saida e entradas das Escolas: EEEF Jorge Guilherme
Moojen, EMEF Bello Faustino, EMEF Manoel José da Motta e também na escola cita acima.

Desta forma, conforme orientagdo da PGM, solicitamos que sejam prestados
esclarecimentos da situagfo descrita acima no prazo de 24 horas, para que possamos repassar a

informacéo ao setor municipal competente, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,
REGH\%ﬁ) ANE%QRJ\ - DARIANE BECKER PEIXOTO
Chefe de Servigo Assisténcia 20 Educando Fiscal administrativo
,,._—-—‘:“""'"‘, > =
E RITON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
i Fiscal técnico
A
JUNIOR MACHADO ME
Fanior Machado RECEBIDO M/ _55_/_3_‘
Triunfo - RS

"Doe Orgtios, Dee Sengue: Salve Vidas®
Montenegro Cidade das Artes

Rua Jo&o Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3622 4504
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De: emefhpzimmermann <emefhpzimmermann@montenegro.rs.gov.br> év')
Enviado em: quarta-feira, 12 de marco de 2019 09:22 Gﬂ)
Para: 'smec.transporte.escolar’

Assunto: transporte escolar

Bom dia ‘

Imensamente preocupada com o que vem acortecendo com o transporte escolar aqui de nossa escola, venho
através deste informar formalmente, o que ja foi falado por telefone. Acontecimentos esses ocorridos nos tltimos
dias, listo abaixo:

No dia 12/03/19, terga-feira, o transporte do fim da tarde estragou e os alunos foram buscados 17h40 mais
ou menos, sendo que a aula encerra 17h.

Neste mesmo dia as criancas relatararn a mim qgue no diz anterior, no fim da tarde (alunos nossos da
Braulino), fizeram um translado em frente 2o Mercado Via2, mudando de transporte, saindo do micro e
indo para uma sprinter. Demonstro aqui minha indignagéo e preocupagido imensa, pois n3o fui avisada deste
ocorrido por ninguém da empresa, nem motorista. Sabendo deste fato muito sério através dos alunos.
Neste episddio percebemos o perigo dos alunos trocar de transporte fora do ambiente escolar, na beira da
faixa, sem nenhum responsavel, passando para uma sprinter que nio é o transporte licitado. Os alunos
contam que ficaram um tempo esperando na faixa até que isso acontecesse. Replidio todas estas
informagdes e situagdo como um tode, pois nenhuma era de meu conhecimento. Ficando extremamente
preccupada com tudo isso.

No dia 13/03, quarta-feira pela manhZ, novamente o transporte estragou ap6s deixar a primeira turma.
Estragou em cima da ponte, ainda bem sem aluno. Foi mandando outro carro buscar os alunos das
localidades que faltou serem pegas, Braulino e Pedreira. Muitos pais ligaram preocupados com o atraso,
querendo informagdes, preacupados com os filhos na chuva. Tentamos contornar a situacio explicando aos
pais 0 que havia acontecide e que um novo carrc estava a caminho. Os alunos da Braulino chegaram 9h na
escola. O transporte chegou sem os alunos da Pedreira, sendo que a diregdo solicitou que buscasse os
alunos da Pedreira, pois s mesmos estavam esperando. Pedreira chegou 9h10.

Neste dia uma aluna chegou toda molhada, relatando que o vidro do micro ndo fechava, onde se molhou da
chuva e o banco tb estava molhado. Outro aluno relatou que o banco estava quebrado e o mesmo caiu no
chio.

Além destas informacdes tambérn destacamos as vérias ligagdes que estamos recebendo dos pais desde o
inicio do ano letivo reclamando que os alunos s&o pegos de manh3 sempre em horérios diferentes,
atrasados, que chegam na escola também apds o inicio da aula. Também lembramos que os alunos da
manhd, a segunda turma a ser pega estd chegande em casa quase 13h, sendo que o encerramento da aula é
12h, os pais também estdo preocupados com isto.

**%** Fica destacado aqui que todas est&o informacdes j4 foram passadas para smec através de
telefonemas e email. Quase todos dias mantenho contato com o Welinton informando o que vem

ocorrendo e demonstrande minha extrema preocupacio com todos estes ocorridos.

Compreendemos que estames no infcio do ano letivo, ainda em fase de adaptagdo, mas lembramos que
fatos como estes sdo muito pertinentes, preocupantes e ndo podem se repetir.

Aguardamos um retorno, obrigacio!

Atenciosamente, Andrea — diretora da Escola.

=
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Regina Born - SMEC Transgc»rie Escolar 7 N

X

De: emef.hpzimmermann <emefhpzimmermann@montenegro.rs.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 14 de marco de 2019 10:47

Para: 'smec.transporte.escolar’

Assunto: TRANSORTE ESCOLAR

Anexos: LISTAGEM DOS ALUNOS QUE NAO USAM O TRANSPORTE - 2019.docx
Bom dia

***Como solicitado segue em anexo a listagem dos alunos gue ndo utilizam o transporte, que moram perto da
escola.

Aproveitando o email destaco que hoje o transporte chiegou com os alunos da manha na segunda viagem 8h10,
sendo que a aula inicia 8h. Questione o moterista ele justificou o atraso pela inclusdo dos dois alunos novos que
comegaram hoje, disse que o transporte aumentou 2km. Padi para ele comegar mais cedo a pegar os alunos, ele
falou que faz o transporte de Muda Boi e ndo tem como. Destacando que precisa ser colocado mais um transporte
—qesta rota sendo o atraso serd frequente. Lembramos que o mesmo problema tb ocorrerd no fim da aula e inicio da

carde, pois o transporte usado € c mesmo.

Outro problema th foi que um pai veio até a escola hoje pele manha e questionou que o transporte esta sem os
cintos de seguranca funcionando, foi colocar sua filha dz pré escola no transporte, tentou um cinto ndo deu, tentou
outro tb nde deu. Disse que os alunas entram por baixo do cinto. Isto eu observei ontem um aluno fazendo. Eu
enquanto diretora, destaco que o cinto € uso obrigatorio 2 muite importante para seguranga das criangas. Disse th
que o motorista estd arrancando o micro antes das criancas sentarem.

Aguardo retorno, atenciosamente diregdo.

ke
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Reﬂina Born - SMEC TransEmte Escolar

N STIE METURCEE (T mE WE e e S R
De: emef.bellofaustino <emef bellofaustino@montenegro.rs.gov.br> f}fb
Enviado em: segunda-feira, 18 de marco de 2019 12:50 Cé
Para: : 'smec.transporte.escolar’
Assunto: Situagdo do Transporte
Boa Tarde

O transporte estd chegando todos os dias atrasado, tanto para buscar quanto para trazer as criancas. Em
algumas ocasides o veiculo usado era uma Sprinter ou um micro dnibus em péssimas condigdes. Devido ao atraso do
mesmo recebi reclamagdo de familiares dos aluncs, Poic 05 mesmos ficam muito tempo esperando na parada, além
de nunca ter um hordrio exato para o transporte passar.

Outro agravante € que 95% turma vem no transporte e atrasa todo o desenvolver da aula,

Atenciosamente
—, Diretora Maristela
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Regina Born - SMEC Transg@rte Escolar
v -4;%

De: Escola Bairro Sao Paulo <emef.saopaulo@montenegro.rs.gov.br> Qm
Enviado em: terca-feira, 19 de marce de 2019 14:06 C(<
Para: smac.transporte.escolar@montenegro.rs.gov.br
Assunto: problemas no transporta

Boa tarde!

Venho informar alguns problemas que estdo ocorrendo no transporte escolar no turno da tarde com os alunos da
Pré escola na Escola Mojjen.

Nos ltimos dias os alunos vem chegando muito atrasados, como ocorreu nesta segunda-feira onde chegaram na
escola por volta de 13h e 45min., sendo gue a aula iniciz a5 13h.

Também temos recebido reclamacées de uma aluna que reside na localidade de Passo da Amora que estj
chegando em casa depois das 18h, sendo que a aula termina as 17h.
™ Hoje alguns alunos chegaram as 13h e 15min. e cutros as 13h e 30min,

Att.

Rita de Cdssia
Diretora

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
www.avast.com
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Regina Born - SMEC Transporte Escolar
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De: emef hpzimmermann <emef.hpzimmermann@montenegro.rs.gov.br> Qf;‘)
Enviado em: quarta-feira, 20 de marco de 2019 10:41 c\g(
Para: 'smec.transporte.escolar’
Assunto: TRANSPORTE ESCOLAR
Bom dia!

Venho através deste comunicar que riovamente hoje o énibus atrasou. Os Gltimos alunos chegaram na escola 8h20.
Questionei o motorista o porqué do atraso, ele me comentou que além do grande nimero de alunos para serem
pegos, o dnibus esta muito ruim de dirigir, muito “velho”, um “caco”. Fica registrado aqui minha preocupacéo
quanto a manutencao e estado de conservagdo deste veiculo que transporta os alunos desta escola.

Outro detalhe importante é que a Ultima turma a ser pega no fim da aula esta indo para casa 12h45, o que ocasiona
também o atraso da chegada da turma da tarde.

Os pais e responséveis estdo ligando e demonstrando preocupacio quanto este atraso para inicio das aulas.

—Atenciosamente, direcdo
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ENCAMINHAMENTO
DATA : 9 de maio de 2019
DE : Procu radond Ge ’J do Municipio
PARA al:*m@tiﬂ do Prefei to

PROCESSO :".‘208[}/’2019
ASSUNTO  : Contrato de PreJt

30 de Servicos n% 016022019

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Trata-se de questionamentos encetados pela Secretaria Municipal de
Educagdo e Cultura acerca do Oficic no 67/2019/SMEC enviado a Empresa
Janior Machado ME, quanto a irregularidade ocorrida durante a prestacaoc de

servigo de transporte escolar.

Segundo relato, foi informada irregularidade na prestacdo de servico
de transporte escclar na EMEF Henrique Pedro Zimmermann, em gue foi
utilizado um veiculo ndo autorizado no contrato para transporte escolar, ora
ndo habilitado junto ao Departamento de Transporte e Transito. Ocorreram
atrasos que ultrapassaram uma hora dos horarios de saida e entrada das
Escolas EMEF Henrique Pedro Zimmermann, EEEF Jorge Guilherme Moojen,
EMEF Bello Faustino, EMEF Manoel José da Motta.

A empresa responde ao oficio informando que em 13 de margo de
2019 o veiculo n3o cadastrado junto ao Departamento de Transporte e
Transito estava substituindo veiculo cadastrado que teve que passar por
manutengdo, ndo estando disponivel no periodo compreendido das 6h as
11h. Dessa ceifa, a empresa admitiu a irregularidade, informando o
entendimento de estar prestando o S2rvigo de maneira adequada, bem como
"em razdo do contratempo com o veiculo Cadastrado e de forma

absolutamente pontual, alguns pequenos atrasos foram verificados”.

E 0 breve relato.

4 {//

Vieram os autos & Procuradoria-Geral do Municipio. /V
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PREF?

DA VINCULACAQ AO EDITAL

Primeiramente, cumpre salientar que o edital € a lei interna da
licitagdo, ficando subordinade ac mesmo, tanto a Administracdo Publica
quanto os concorrentes, em obediéncia ao Principio da Vinculacdo ao

Instrumento Editalicio.

As clausulas do edital s&o lai interna da licitacdo, ndo podendo ser
descumpridas nem mesmo por acordo de vontade dos participantes sob pena

de incorrer em ato ilegal, viciado.

Ora, por forca do principio da vinculacdo ao edital, ndo pode a
Administracdo, de forma discricionaria, descumprir as normas estipuladas no
ato convocatorio, tampouco é licito ao particular desatender as exigéncias

nele previstas.

Nessa senda, ressalta-se que a empresa em questao era sabedora
com antecedéncia dos exatos termos do edital. Verifica-se no artigo 41,
caput, da Lei n° 8.666/93: "A administracdo ndo pode descumprir as normas

e condigbes do edital ac qual se acha estritamente vinculada”.

O transporte escolar, acao muito relevante ao ente relevante ao ente
municipal, se traduz num direitc do aluno, nos termos do artigo 49, inciso
VIII, da Lei n® 9.394/1996:

Art. 4 O dever do Estado com educacdo escolar publica sera
efetivado mediante a garantia de:

Fgsiad]

VIII - atendimento ao educando, em todas as etapas da educagﬁo

escolar, transporte, alimentacdo e assisténcia a satde: Z\/
<
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ESTADD DO RO CRANDE DO St
FREEFEITURA MUNICIBAL DE MONT7? ENVEGRD
;ﬁ?iﬁgaaa;ﬂa-m%ﬁwm/ do Menicipio

Nesse sentido, a atuagéo do Estado estd caracterizada no § 39, artigo

216, da Constituigdo do Estado do Rio Grande do Sul:

Art. 216. Todo estabelecimento escolar a ser criado na zona urbana
devera ministrar ensino fundamental completo.

[...]

8 3.° O Estado, em cooperacdo com os Municipios, desenvolvera
programas de transporte escolar que assegurem 0S recursos
financeiros indispenséveis para garantir o acesso de todos os alunos

a escola.

Igualmente, a Carta Magna de 1988, em seu artigo 208, inciso VII,

estabelece:

Art. 208, O dever do Estado com a educacao serad efetivado
mediante & garantia de:

[...]

VIL - atendimento ao educando, em todas as etapas da educacgdo
basica, por meio de programas suplementares de material

didaticoescolar, transporte, alimentacgédo e assisténcia a salde.

E gravissimo o ocorrido, porquanto expds os discentes a riscos, sem

mencionar o descumprimento contratual, agir que deve ser repugnado pelo

ente municipal, devendo a penalidade ter dupla finalidade uma punitiva e

outra pedagdgica, razéo pela qual frente aos valores postos em risco,

opinamos seja aplicada a pena de multa de 2% do valor do contrato por

descumprimento contratual a ser -'icalculadaﬁ pela Secretaria Municipal da
f

Fazenda.

E o parecer “sub censura”,

RUBEM'T
Assessor Juridico
OAB/RS 108.171




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

GERAL 2019/2271 Vol. 1 21 de Marco de 2019

Reguerente: (800288) SERV. INT. SMEC

Assunto: SOLICITACAO
SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS QUANTOAQ OFICIO 66/2019 ENVIADO A EMPRESA JUNIOR MACHADO MEEM 11 C

MARCO DE 2019. - C.I1 206/2019

Data Destino N° Pag. Rubrica Data Destino N° Pag. Rubrica
e s SMEC o
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PREFEITURA MUN, MD}?TENIE%;{O
ClI'n® 206/2019 PROCESSO Neuad. T4 4

DATA: 21 de margo de 2019. pATALA 0D/ 9

DE: SMEC - SAE
PARA: PGM
Assunto: Oficio n2 66/2019.

Senhor Procurador:

Encaminhamos em anexo, para sua apreciacdo, o Oficio n? 66/2019 enviado a
Empresa Junior Machado ME em 11 de margo de 2019; bem como a resposta ao oficio

acima citado e atas feitas pelas Secretaria de Educagdo e pela Escola referida no oficio.

Para parecer e providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

\'r") el g, i w! £ ‘_l

RITA JULIA CARNEIRO FLECK
Secretdria Municipal de Educacdo e Cultura.

“Montenegro Cidade das rtes Capital da Tanino e da Cirricultura”
Doe Grgdos, Doe Sangue: Safve Vidas



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura

Oficio n® 66/2019/SMEC Montenegro, 11 de margo de 2019.
ASSUNTO: Solicitagdo de esclarecimentos

Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo, dou-lhe ciéncia da uregularidade informada durante a
prestacdo de servico de transporte escolar pa EEEF Jorge Guilherme Moojen, onde fomos
informados através de dentincias e fotos de pais ¢ da propria escola, que foi utilizado um veiculo
que ndo consta no contrato e nio est4 habilitado junto ac DTT.

Desta forma, conforme orientagio da PGM, solicitamos que sejam prestados
esclarecimentos da situac3o descrita acima no prazo ce 24 horas, para que possamos repassar a

informagéo ao setor municipal competente, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,

DARIANE BECKER EIXOTO

ERITON CEZER DA SILVA DE AZEREDOQ
Fiscal técnico

) ’29 e
RECINATC JOSIANE BORN
Chefe de Servigo Assisténcia a0 Educando

A
JUNIOR MACHADO ME AECEBIDO: 7S j=o3 [ /=,
Junior Machado
Triunfo - RS

"Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas"
Montenegre Cidade das Artes

Rua Jodo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Vontenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax- (51) 2622 4504
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Empresa : JUNIOR TUR

ASSUNTO = Esclarecimento
PREZADA = SENHORA SECRETARIA

Ao cumprimenta-la dou-lhe ciéncia de que as irregularidades constatadas
no oficio n° 62/2019/ e n° 66/2019, foram devidamente regularizadas.

Referente ao oficio n® 62/2019 foram constatadas irregularidades durante
a vistoria realizada nos veiculos e documentos no dia 07.03.2019 no
Parque Centenario. A Empresa Junior Tur apresentou toda a
documentagéo exigida na contratacio emergencial no dia 08/03/2019 as
15:28 no DTT com o Sr Fabio tendo assim a ciéncia de que a
documentacdo referida no edital de contratacdo emergencial transporte
escolar esta regular.

Os problemas relatados nos veiculos foram regularizados, tanto que a
Empresa recebeu o oficio n°66/2019 que se tratava de um veiculo que n3o
estava cadastrado na Prefeiturajunto ao DTT, o veiculo substituia o micro
Onibus placa: INB:3511 gue foi apontado por ndo funcionar a cdmera de
ré, mas no mesmo die 11/03/2019 o vaiculo retornou a prestacao de
servico no hordrio das 17 horas, tendo assim a ciéncia de gue estamos
prestando o servico de maneira adequade atendendo as necessidades do
municipio.

Montenegro 14/03/2019
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ENCAMINHAMENTO

DATA : 9 de maio de 2019
DE » :
PARA

PROCESSO :2

ASSUNTO :C

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Trata-se de questionamentos encetados pela Secretaria Municipal de
Educacdo e Cultura acerca do Oficio no 66/2019/SMEC enviado 3 Empresa
Jdnior Machado ME, quanto & irregularidade ocorrida durante a prestacdo de

. servigo de transporte escolar.

Segundo relato, foi informada irragularidade na prestacdo de servico
de transporte escolar na EEEF Jorge Guilherme Moojen, no dia 11 de marco
de 2019, em que foi utilizado um veiculo ndo autorizado no contrato para
transporte escolar, ore ndo habilitado junto ao Departamento de Transporte

e Transito.

A emprese responde ao oficio informando que o veiculo n3o
cadastrado junto ao Departamento de Transporte e Trinsito estava
substituindo micro-énibus de placa INB 3511, no dia 11 de margo de 2019,
pelo fato de ndo estar com a cémera de ré em funcionamento, retornando
no mesmo dia, as 17 horas, 3 prestecéo do servico. Dessa ceifa, a empresa
admitiu a irregularidade, informando o entendimento de estar prestando o

servigo de maneira adequada.
E o breve relato.

Vieram os autos a Procuradoria-Geral do Municipio. L

/~
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DA VINCULACAO AOQ EDITAL

Primeiramente, cumpre salienter que o edital é a lei interna da
licitagdo, ficando subordinado ac mesmo, tanto a Administragdo Publica
quanto os concorrentes, em obeadiéncia ao Principio da Vinculagdo ao

Instrumento Editalicio.

As clausulas do edital s&o lei interna da licitacdo, ndo podendo ser
descumpridas nem mesmo por acordo de vontade dos participantes sob pena

de incorrer em ato ilegal, viciado.

Ora, por for¢a do principio da vinculagdo ao edital, ndo pode a
Administracgéo, de forma discricionaria, descumprir as normas estipuladas no
ato convocatério, tampouco é licito ao particular desatender as exigéncias

nele previstas.

Nessa sendz, ressalta-se que a empresa em questdo era sabedora
com antecedéncia dos exatos termos do edital. Verifica-se no artigo 41,
caput, da Lel n® 8.656/93: “A administracdo nio pode descumprir as normas

e condigBes do edital ac gual se acha estritamente vinculada”.

O transporte escolar, acdo muito relevante ao ente relevante ao ente
municipal, se traduz num direitc do aluno, nos termos do artigo 49, inciso
VIII, da Lei n°© 9.394/1996.

Art. 49 O dever do Estado com educacdo escolar publica serd
efetivade mediante a garantia de:

[...]

VIIT - atendimento ao educando, em todas as etapas da educacdo 5

basica, por meio de programas suplementares de material didatico- /

;
"/
)

{

escolar, transporte, alimentagdo e assisténcia a sadde;
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Nesse sentido, a atuagéo do Estado esta caracterizada no § 39, artigo

216, da Constituicéo do Estado do Rio Grande do Sul:

Art. 216. Tedo estabelecimento escolar a ser criado na zona urbana

devera ministrar ensino fundamental completo.

[...]

§ 3.9 O Estado, em cooperagdo com os Municipios, desenvolverd
programas de transporte escolar que assegurem 0S recursos
financeiros indispensaveis para garantir o acesso de todos os alunos

& escola.

Igualmente, a Carta Magna de 1988, em seu artigo 208, inciso VII,

estabelece:

Art. 208. O dever do Estado com a educacgdo sera efetivado
medianta a garantia de:

[...]

VII - atendimento ao educando, em todas as etapas da educacao
basica, por meio de programas suplementares de material

didaticoescolar, transporte, alimentacdo e assisténcia a sadde.

E gravissimo o ocorrido, porguanto expos os discentes a riscos, sem
mencionar o descumprimento contratual, agir que deve ser repugnado pelo
ente municipal, devendo a penalidade ter dupla finalidade uma punitiva e
outra pedagdgica, razdo pela qual frente aos valores postos em risco,
opinamos seja aplicada a pena de advarténcia, por ndo ser reincidente o
transportador e a rnulta de 2% do valor do contrato por descumprimento a

ser calculada pela Secretaria Municipal ¢fia Fazenda.

z a \ 4
E o0 parecer “sub censura”. 4\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

T

GERAL 2019/2322 Vol. 1 25 de Marco de 2019

Requerente; (800288) SERV. INT. SMEC

Assunto: PARECER
PARECER REFERENTE AQ OFiC 10 80/2019 ENVIADO A EMPRESA JUNIOR MACHADO ME AO QUAL NAO DEU RETORNG D
DO PRAZO DETERMINADO. - CI 209/2019.
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PREFEITURA MUN, MONTENBGRO
Doy . =
PROCESSO No &R , 153

CI n2 209/2019 DATAIZZ/03y, 9
DATA: 22 de marco de 2019.

DE: SMEC - SAE

PARA: PGM

Assunto: Oficio n2 80/2019.

Senhor Procurador:

Encaminhamos em anexo, para sua apreciacdo, o Oficio n? 80/2019 enviado a
Empresa Janior Machado ME, ac qual néo obtivemos retorno da mesma até o prazo
determinado. Em virtude da utilizacdo de veiculo ndo autorizado em contrato ser fato

recorrente, solicitamos parecer e providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

72! Q Wk

RITA JULIA CARNEIRO FLECK
Secretdria Municipal de Educagdo e Cultura.

'Wovztfnegro Cidade das Artes ¢ ‘apital da Tanino e da Citricultura”
Doe (jrg(fos, Doe Sangus: Salve Vidas



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL j\
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Secretaria Municipal de Educacéo e Cultura

Oficio n® 80/2019/SMEC Montenegro, 15 de margo de 2019,

ASSUNTO: Solicitagdo de esclarecimentos

Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo, dou-lhe ciéncia da irregularidade informada durante a
prestagdo de servigo de transporte escolar na EBEF Jorge Guilherme Moojen, no dia 14.03.2019,
onde fomos informados através de dentincias de pais, que foi utilizado um veiculo que néo consta
no contrato ¢ NAO ESTA AUTORIZADO modelo VAN,

Desta forma, conforme orientacio da PGM, solicitamos que sejam prestados
esclarecimentos da situagio descrita acima no prazo de 24 horas, para que possamos repassar a

informacfio ao setor municipal competente, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,

FRITON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
Fiscal técnico

R/EEINA JOSTANE BORN
Chefe de Servigo Assisténcia ao Educando

JUNIOR MACHADO ME
Jinior Machado
Triunfo - RS

"Doe Orgdos, Doe Sangue: Salve Vidas®
Montenegro Cidade das Artes
Rua Jodo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/RS - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594
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ENCAMINHAMENTO

DATA -9 demaio de 2019
DE : Procuradori
PARA : Gabinete do Pref
PROCESSO
ASSUNTO

/ig0s n© 016022019

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Trata-se de questionamentos encetados pela Secretaria Municipal de
Educagdo e Cultura acercs do Oficio no 80/2019/SMEC enviado 3 Empresa
Junior Machado ME, quanto a irregularidade ocorrida durante a prestagao de

servico de transporte escolar,

Segundo relato, foi informada irregularidade Na prestacdo de servigo
de transporte escolar na EEEF Jorge Guilherme Moojen, no dia 14 de marco
de 2019, em que foi utilizado um veiculo ndo autorizado no contrato para

transporte escolar.

A empresa, embora oportunizado o exercicio da ampla defesa e do
contraditério, ndo responde ac oficio, conforme fl, 01,

E o breve relato.

Vieram os autos 3 Procuradoria-Geral do Municipio.

DA VINCULACAQ AO EDITAL

Primeiramente, cumpre salientar que o edital & a lei interna da

licitagdo, ficando subordinado ao mesmo, tanto a Administraco PUblica

#
é.\-/(’.,
”
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uanto os concorrentes, em obediéncia ao Principio da Vinculacdo ao
G

Instrumento Editalicio.

As clausulas do edital sdo [e] interna da licitagdo, n3o podendo ser
descumpridas nem mesmo Por acordo de vontade dos participantes sob pena

de incorrer em ato ilegal, viciado.

Ora, por forca do principio da vinculacdo ao edital, ndo pode a
Administracdo, de forma discricionéria, descumprir as normas estipuladas no
ato convocatario, tampouco € licito ao particular desatender as exigéncias

nele previstas.

Nessa senda, resszita-se que a empresa em questdo era sabedora
com antecedéncia dos exatos termos do edital. Verifica-se no artigo 41,
caput, da Lei n® 3.666/93: “A administragdo ndo pode descumprir as normas
€ condigbes do edital ao qual se acha estritamente vinculada”.

O transporte escolar, acéo muito relevante ao ente relevante ao ente
municipal, se traduz num direito do aluno, nos termos do artigo 49, inciso
VIII, da Lei n°® 9.394/1996:

Art. 4° O dever do Estado com educacdo escolar publica serd
efetivado mediante a garantia de:

[-.]

VIII - atendimento ao educando, em todas as etapas da educacdo
basica, por meio de programas suplementares de material didatico-

escolar, transporte, alimentagdo e assisténcia a salde;

Nesse sentido, a atuacao do Estado est3 caracterizada no § 39, artigo
216, da ConstituicZo do Estado do Rio Grande do Sul:

Art, 216. Todo estabelecimento escolar a ser criado na zona urbana

g

Pagina 2 de 3 {/f /
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deverd ministrar ensino fundamental completo. i
e~



Pagina 3 de 3 b9/
ESTADO D0 RID GRANDE DD Sy /
FREFEITIHRA MUMICIEAL DF M7 LNEGRD

fi}%mﬁzﬁéﬁk—fmf d /‘/M/b;&/'a

§ 3.9 O Estado, em cooperacdo com os Municipios, desenvolvers

programas de transporte escolar Que assegurem os recursos

financeiros indispensiveis para garantir o acesso de todos os alunos

& escola.

Igualmente, a Carta Magna de 1988, em seuy artigo 208, inciso VII,

estabelece:

Art. 208. O dever do Estado com a educagdo serd efetivado
mediante a garantia de-

(-]

VII - atendimento ao educando, em todas as etapas da educacdo
basica, por meio de programas suplementares de material

didaticoescolar, transporte, alimentagéo e assisténcia 3 satde.

A empresa, embora Qportunizado o exercicio do contraditério, ndo
résponde ao questionamento sobra O ocorrido, presume-se, dessa forma,
como verdadeiros os fatos a elg imputados. E gravissimo o ocorrido,
porquanto expés os discentas 3 riscos, sem mencionar o descumprimento
contratual, agir que deve ser repugnado pelo ente municipal, devendo a
penalidade ter dupla finalidade Lurma punitiva e outra pedagdgica, razdo pela
qual frente aos valores postos em risco, opinamos seja aplicada a pena de
multa de 2% do valor do contrato por descumprimento contratual a ser

calculada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

E o parecer “sub censura”.

Asses;ér Juridico
OAB{[fRS 108.171
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
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GERAL 2019/3072 Vol. 1 16 de Abril de 2019

Requerente: (800288) SERV. INT. SMEC
Assunto: PROVIDENCIAS

PROVIDENCIAS QUANTO AO OF(CIO N° 89/2019 - SMEC ENVIADO PARA EMPRESA MIX SERVICE COMERCIO E SERVICOS
REFERENTE A UTILIZACAO DE UM VEICULO NAQ AUTORIZADO MODELO VAN, CONFORME CI N° 284/2019 - SMEC.

| Data Destino N° Pag. Rubric—a—r Data Destino N° Pag. Rubrica
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Cln2 284/2019

DATA: 16 de abril de 2019,

DE: SMEC - SAE

PARA: PGM

Assunto: Oficio n2 89/2019.

Senhor Procurador:

Encaminhamos em dnexo, para sua aprecia¢do, o Oficio n2 89/2019 enviado a
Empresa MIX SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA em 21 de margo de 2019; bem como
a resposta ao oficio acima citado, Porém, convém ressaltar que foi descrito ao Fiscal
Técnico, através de ligacdo telefdnica 3s Oh15m conforme relato na resposta do oficio,
a situacdo ocorrida e n3o foi autorizado o transporte com veiculo tipo Van, pois o
transportador relatou que iria solucionar o problema em breve, sendo assim haveriam
alguns atrasos no trajeto que eram do conhecimento dessa Secretaria no horario do
meio-dia. Conforme descrito no oficio acima citado, houve sim a dendncia em virtude

de outro veiculo, que nio consta em contrato, estar efetuando o transporte no lote 4.

Para parecer e consideracdes que julgar serem necessarias.

Atenciosamente,

/;Vlii cck

RITA JULIA fARNEIRO FLECK
Secretéria Municipal de Educacgdo e Cultura.

"Slfloiztenegm Cidade das Aries Capital da Tamino e da Citricultura”
Doe Orgdos, Toe Sangue: Safve Vidas

-



Oficio n°® 89/2019/SMEC

ASSUNTO: Solicitagio de esclarecimentos

Prezado Senhor:

Montenegro, 20 de marco de 2019,

Ao cumprimenta-lo, dou-lhe ciéncia da irregularidade informada durante a

prestagdo de servigo de transporte escolar na EMEF Carolina Augusta Kochenborger, onde fomos

informados através de dentncias de pais e da propria escola, que foi utilizado um veiculo que nio

consta no contrato e NAO ESTA AUTORIZADO modelo VAN.

Desta forma, conforme orientagio da PGM, solicitamos que sejam prestados

esclarecimentos da situagdo descrita acima no prazo de 24 horas, para que possamos repassar a

informagéo ao setor municipal competente, aguardamos providéncias.

Atenciosamente,

A

MIX SERVICE COMERCIC E SERVICOS LTDA.

Altair Flores Reinaldo
Sapucaia do Sul - RS

DARIANE BECKER PEIXOTO

Fiscal 7ﬂministrati VO

i

ERJTON CEZER DA SILVA DE AZEREDO
Fiscal técnico

o]

ey . P o
P e, Tlonc o, |

REGINAJOSIANE BORN

Chefe de Servigo Assisténcia ao Educando

;.;ECEBIDo;ZZ;,ﬁ,ﬁ
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Regina Born - SMEC Transporte Escolar

R Ti—ww
De: EMEF Carolina Augusta Kochenborger
<emef.caro|fnakochenborger@montenegro.rs.gov.br>
Enviado em: quarta-feira, 20 de marco de 2019 11:34
Para: smec.tranSporte,escoJar@montenegro.rs.gov_br
Assunto: RES: atestado de transporte

Bom dia

Estou informando que hoje e ontem os alunos das Emef.Carolina estdo sendo buscados com VAN.
Atenciosamente diretora:Jussiani

De: EMEF Carolina Augusta Kochenborger [maiito:en”ne.*'.f:aro.iinakochenborger@montenegro.rs.gov.br]
Enviada em: segunda-feira, 18 de marco de 2019 09:00

Para: 'EMEF Carolina Augusta Kochenborger' <emef.z:aro[‘inakochenborger@montenegro.rs.gov.br>
Assunto: atestado de transporte

Bom dia Como vai funcionar a questdo dos atestados de fevereiro para os transportadores.
Atenciosamente Jussiani

De: EMEF Carolina Augusta Kochenborger [maiito:emes f:al'o.‘inak-ochenborger@montenegro.rs.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019 14:36
Para: 'smec.transporte.escolar' <smec.transporte.escolar@m ontenegro.rs.gov.br>
Assunto: RES: LISTA ALUNOS TRANSPORTADOS 2019

Todos na parte da manhd, estdvamos sem internet e depois varios dias sem luz.
Atenciosamente Jussiani

De: smec.transporte.escolar [mailto:smec.transoorte.ezmﬂar@ montenegro.rs.gov.br]

" Enviada em: terca-feira, 5 de fevereiro de 2019 11:59
Para: emef.caroIinakochenborgergmfmontenegro.rs.gov.br; emef.eteIvino@montenegro.rs.gov.br; ‘emef.jpsteigleder’
<emef.jpsteigleder@montenegror_s_.ggg@_rx Ve_rg;_ej,mg@@gr_*@a_nn@montenegro.rs.gov.br;
emef.militao@montenegro.rs.goy;p_r; 'EMEF Esperanga’ <em_;a:fLesperanca@montenegro.rs.gov.br>;
gmef.walterbelian@monter@gg._rs__@&g[; g_rwggi__pgjiqfg;ggml_eL@montenegro.rs.gov.b[;
emef.bernardino@montenegro.rsge,g\._.fg[; 'Escola Clara Camardo' <emef.claracamarao@montenegro.rs.gov.br>;
emef.iacobhaubert@montenegro.r;.gov.b[; _e_mef.sa');:eﬁlg@_{no“ntenegro.ggg@g 'EMEF. MANOEL JOSE DA
MOTTA' <emef.manoeiiosedamottiﬂf.i-montene;:;_rg.rs.gu;js_giq_rx emef.barbaraheieodora@montenegro.rs.gov.b[;
emef.cincomaio@montenegro.rs.gov.br; emef.mariajo J:a@montenegro.rs.gov.bg;
emef.beIlofaustino@montenegro.rs.gqy._l;g; g._m-eﬁcfsctg_iige;'t@montenegro.rs.gov.br;
emef.mafaldapadilha@montenegrc.;'ﬁ.gov.b{; 'EMEF Ana Beatriz' <emef.anabeatriz@montenegro.rs.gov.bp;
_emef.adolfoschuler@montenegro_rsw.ggi._l_bur
Assunto: RES: LISTA ALUNOS TRANSPORTADOS 2019

Em tempo, se fazem necessarios na planilha solicitada, os dados relacionados abaixo:

¢ NOME COMPLETQ DO(A) ALUNO(A)

® ENDERECO COMPLETO (se necessario um ponto de referéncia)
® TELEFONE DOS PAIS OU RESPONSAVE|S

® ANO/SERIE E TURNO DO ALUNO

Certos de vossa compreenszo ficamas no aguardo



A
SECRETARIA DE EDU CACAO E CULTURA-SMEC
PREFEITURA MUNICIPAL DE, MONTEN EGRO

Ref: Esclarecimento Acerca de Utilizacde de Veiculo nio constante em Contrato TE

Em atencdo ao Oficio n°® 89 /2019 /SMEC, vimos, por meio deste, provermos os
esclarecimentos solicitados com relagido a ‘suposta dentincia’ de utilizagdo de veiculo nao
relacionado em Contrato de Prestacao de Servico do Transporte Escolar n® 018022019, pela
empresa Mix Service Comércio e Servicos Ltda ME, como segue:

Antes de adentrarmos propriamente aos esclarecimentos com relagdo ao Oficio, faz-
se necessario, dado a relacao direta ao {ato, discorrer sobre reuniao realizada no Gabinete
do Prefeito, em 12/3/ 2019, donde estavam presentes além do Sr. Prefeito Carlos Eduardo
Mller, o Chefe de Gabinete Sr. Ratael Ri ffel, o Procurador do Municipio a época Sr. Marcelo

Augusto Rodrigues, a Secretaria de Educagdo e Cultura Sra. Rita Carneiro Fleck, os
servidores da Secretaria de Educagio e Cultura Sra. Ana Paula Ferreira Pires, Sra. Regina
Josiane Born e o Sr. Eriton Cezer da Silva de Azeredo, a servidora da SMOP Sra. Karina
Leser Daudt e os representantes das eémpresas contratadas Sr. Altair Flores Reinaldo e sen
preposto Sr. Valdair Lopes de Oliveira representando a empresa Mix Service Comércio e
Servicos Ltda, Sr. Edenilson Alves representado a empresa Alditur T ransporte e Turismo
Ltda e Srta. Mariele Machado representando a empresa Junior Machado - ME quando
houve a deliberacao acerca das irregularidades identificadas em Fiscalizacao realizada pela
Administracdo no dia 7/ 3/2019(donde foram vistoriados todos os 20 veiculos da frota
operacional contratada do Transporte Escolar do Municipio), em especial, sobre o problema
ocorrido com veiculo VW /Kombi Escolar da empresa Alditur, em 11 /3/2019, todavia, o
referido veiculo nio havia sido vistoriado assim como ndo estava no rol de veiculos lancados
em contrato da empresa. Dado a recorréncia de problemas com o Transporte Escolar no ano
letivo de 2019, a Administracio proferiu as crupresas contratadas assim como aos membros
da Comissao de Transporte Escoler e acs demais presentes supracitados, medidas a serem
tomadas visando & reducdo ou até m smo & eliminacao de tais ocorréncias, ou seja,
estipulou o aprazamento zos envolvidas para as corregdes das irregularidades identificadas
na Fiscalizacao até o diz. 15 /3/2019, sob pena de aplicacéo por meio de acées Jjuridicas das
penalidades contratuais em nio havendo o cumprimento das mesmas, como também acerca
de procedimentos a serem adotados a partit de entdo pelas empresas em havendo a
ocorréncia de tais situacées que envolvam os veiculos das prestadoras.

Com relagdo ao exposto no Oficio, cabe selientar que no dia 19/3/2019, por volta
das 09:15 horas, via ligagao telefonica, o preposto da empresa Mix Service Comércio e
Servicos Ltda, Sr. Valdair Lopes de Oliveira comunicou o responsavel técnico de contrato,
Sr. Eriton Cezer da Silva de Azeredo da necessidade de substituicdo do veiculo placas LOX
5390, pois 0 mesmo estaria entrando em servico de manutencdo mecanica sendo que a
partir da saida do turne da manha do respectivo dia nao haveria condicées de execucao sem
a devida substituicdo do mesmo, o gue descaracteriza o relatado em QOficio de que foram
informados por denuncio, pois ja haviamos, antecipadamente, comunicado o fato _ao fiscal
lécnico de contrato. Ao informarmos o fato, fomos orientados a execucdo do servico de
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transporte do Lote 4 com epenss I(um) veiculo, o que resultaria num atraso superior a 40
minutos para o atendimento dos alunos da escola EMEF Carolina Augusta Kochenborger na
salda do turno da manh a(convém salienta tar que para a entrada do turno da manha
procedemos com a execucio do transporte do Lote 4 com 1 veiculo ja que o horario de inicio
das aulas da EMEF Carclina Augusta Kochenborger e EMEF Militdo José de Azeredo de
07:45 e 07:15, respectivamente, assim permite) sendo que, dado as distancias de moradia
de alguns alunos da referida escola em relecdo aos demais, procedemos com o transporte de
S(cinco) destes alunos com veiculo Van para assim executarmos o servico sem a ocorréncia
de atrasos durante a ind: sponibilidade do veiculo constante em contrato que encontra-se em
manutencao.

Ademais, percebe-se com base na redacdo do Oficio, que mesmo se tivéssemos
utilizado um veiculo tipo ‘6nibus’ ainda assim estariamos incorrendo em ‘suposta’
irregularidade, pois este veiculo ndo estaria constando em contrato de prestacio de Servicos,
0 que nos leva a questionar sobre: a) Como iremos proceder quando um veiculo apresentar
problemas e que necessite ser substituido? bj A orientagio sera, via de regra, para sempre
procedermos a execucao do servigo desta forma, on seja, com o atraso no atendimento aos
usuarios?

Nao obstante, julgamos nio ter procedido com a irregularidade da forma como
apresentada no Oficio supracitado, pois ¢ Sr. Prefeito do Municipio, em seu posto de

autoridade mdxima da Administrocide determinou, de forma clara, direta e
objetivafsob o testemunho de todos aqueles presentes nd reunido supramencionadal,
em especial, aos representantes dos empresas contratadas para que em havendo a

necessidade de substituicéo de veiculos dever-se-d _proceder com a comunicacao

prévia ao Sr. Eriton Cezer da Silva de Azeredo, na qualidade de fiscal técnico do

conirato, para que assim ofs) responsavelfis)] pela Fiscalizacdo do Contrato ja

estejafm) cientefs) do fato antes do ocorride, o gque vimos a proceder, na 1ntegra,

conforme a determinacao do cheafe do Executivo.
Esperando ter efetvade os devidos esclarecimentos, firmamo-nos.

Montenegro/RS, 22 de marco de 2019.
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Parecer s/n°

Assunto: Descumprimento contratual

Referéncia: Proc. Adm. 2019/3072 vol. 1

Interessado: Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura (SMEC)

Ementa: Direito Administrativo. Contrato Administrativo. Transporte Escolar. Descumprimento de
clausula contratual. Imposicio de sangGes administrativas, Possibilidade.

| — RELATORIO

Trata-se de parecer juridico solicitado pela Secretaria Municipal de Educacfo e
Cultura (SMEC) desta Prefzitura M unicipal de Montenegro acerca dos seguintes fatos narrados:

“Senher Procurador:

Encaminhamos em anexo, para sua apreciagdo, o Oficio n° 89/2019 enviado a
Empresa MIX SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA em 21 de margo de 2019; bem
como a resposta 20 oficio acima citado. Porém, convém ressaltar que foi descrito ao
Fiscal Técnico, através de ligacdc telefénica as 9h15m conforme relato na resposta
do oficio, a situagdc ocorrida e nio foi autorizado o transporte com veiculo tipo Van,
pois ¢ transportador relatou gue iria solucionar o problema em breve, sendo assim
haveriam alguns atrasos no trajeto que eram de conhecimento dessa Secretaria no
horario do meio-dia. Conforme descrito no oficio acima citado, houve sim dentincia
em virtude de outre veicule, que ndo consta em contrato, estar efetuando o
transporte no lote 4.”[sic]

Foram juntados registros de trocas de e-mails entre a Diretoria da EMEF Carolina
Augusta Kochenborger e a SMEC, oficio encaminhado a empresa bem como a resposta da mesma.

Distribuida a matéria 2 esta PGM, coube-me examind-la e oferecer parecer técnico.

E o relatério.

Il - FUNDAMENTACAQC JURIDICA

Vislumbra-se, em apertadza analise, que o questionamento apresentado pela SMEC
gira em torno do fato de ter, o transportador/contratado, utilizado veiculo do tipo Van para o
desempenho do servico de transporte sem prévia autorizacao e fiscalizagdo dos agentes competentes,
em afronta ao contrato firmade com a Municipalidade.

Nesta senda, cabe destacar que o Contrato de Prestacdo de Servigos n° 018022019,
firmado com a empresa MIX SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, prevé em sua clausula 14, ao tratar
das obrigacdes do contratado, a alinea “k”, o seguinte:
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k) ndo substituir nenhum veiculo sem a expressa autorizacdo prévia do Departamento de

Transporte e Transito municipal, gue avaliara sua documentacdo, inspecdo veicular e se as

suas especificagdes s&o rigorosamente as mesmas do objeto contratado: com a anuéncia do

fiscal técnico do contratado. {grifei)

Observa-se que, apesar da empresa declarar em sua resposta ter informado o fiscal
técnico, Sr. Eriton Cezar da Silva de Azeredo, em 19/03/2019, a necessidade de substituicdo do veiculo
placas LOX 5390 devido 3 necessidade de manutengdo mecanica (fato previsivel e periddico), realizada
no dia 20/03/2019, a comunicaco com menos de 24 horas de antecedéncia impossibilitou o
Municipio/contratante de realizar a inspegaa documental e técnica do veiculo que veio a ser utilizado
para o transporte dos estudantes, o qual sequer teve a oportunidade de verificar as condices de
seguranca e higiene do veiculo substituto.

Deve-se ainda destacar que, ao realizar o transporte dos estudantes com veiculo do

tipo Van, a empresa contratada veio 2 descumprir a alinea “c” da cldusula 14, que declara
expressamente que os veiculos utilizados ro transporte deverdo ter capacidade minima de 25
passageiros, incluindo o condutor,

lll - CONCLUSAO

Diante do exposto, em anilise sumaria, entendo ter havido descumprimentos de
cldusulas contratuais, devendo os mesmos serem apurados em regular processo administrativo,
garantindo-se a empresa contratada, mediante notificagdo, o direito ao efetivo contraditério e de ampla
defesa e, caso verificada a infrag3o, & aplicacdo de penalidade de adverténcia,

E o parecer, 3 superior consideracdo.

Montern egrn, 1{7 de junFm da 2019,
R A
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N.° 018022019

O MUNICIPIC DE MONTENEGRO, pessoa juridica de direito publico interno, com
sede na Rua Jodo Pessoa, 1363, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n.° 90.895.905/0001-60, neste
ato representado pelo Prefaito Municipal Sr. CARLOS EDUARDO MULLER, aqui denominada
Contratante, e MiX SERVICE COMERCIO E SERVICOS LTDA, com endereco na Rua Nossa
Senhora da Conceigao, n° 207, complemento 311, Bairro Centro, Sapucaia do Sul, RS, inscrita no
CNPJ n.° 05.318.945/0001-70 , aqui denominada Contratado, neste ato representado pelo Sr. Altair
Flores Reinaldo, tem entre si acordadc na melhor forma de direito, o presente contrato, mediante as
seguintes condicdes:

OBJETO: Contratacin da gervigo de Transporte Escolar para atender aos alunos matriculados na
Rede Municipal e Estadual de Ensino ro territério do Municipio para o ano letivo 2019, conforme
descritc no Termo de Referéncia, ANEXO 1X do Comunicado de Contratacéo Emergencial do
Transporie Escolar

1) O presente contrato vincula-se s determinacdes da Lei n.° 8.666/93 e alteracdes que se regera
pelas disposicdes da legislacio Federal, Estadual e Municipal, Lei Municipal n® 5071/2019 e Decretos
Municipais n°® 57161/2009, 5373/2010, 6768/2015, 7361/2017 e 7621/2018, em todos os seus termos,
a qual sera aplicada também onde o contrato for omisso ficando vinculade ao processo n° 946/2019.

2%) O Contratado se compromete expressamente a prestar o servico objeto do presente contrato, nas
condigdes e especificagBes das : No Termo de Referéncia, ANEXO IX do Comunicado de
Contratagéo Emergencial do Transporte Escolar,

3%) O Contratado, proprietario ou cessiondrio do veiculo Pas/Onibus, ano 2002, placa LNW 0970,
chassi SBM6882752B293591; Pas/Onibus, ano 2003, placa LOX 5390, chassi 9BM6E882763B351969,
devera estar devidamente licenciado para o transporte escolar segundo exigéncias constantes na Lei
Municipal n® 5071/2008 e Decretos Municipais n°® 5161/2009, 5373/2010, 6769/2015, 7361/2017 e
7621/2018 e demais legislacdes pertinentes.

4%) O Contratado se comprometa 2 realizar o transporte escolar da E.M.E.F. Carolina Augusta
Brochier Kochenborger - Bom Jardim com horario de funcionamento das 7h45min as 11h45min,
E.M.E.F. Militdio José de Azeredo - Sarra Velha com horario de funcionamento das 7h15min as
11h15min, E.M.E.F. Jacob Haubert — Sobrado com horério de funcionamento das 13h30min as
17h30min, nos dias letivos, com previséo de sabados e feriados considerados letivos, conforme
Calendario Escolar.

5%) O prego a ser pago pelo Coniratante ao Contratado para o LOTE 04 no valor de R$ 5,99 {cinco
reais e noventa ¢ nove centavos) para 187 quilémetros (KM) rodados com alunos, totalizando R$
1.120,13 (um mil, cento e vinte reais e ‘reze centavos)/dia, pagamento mensalmente, até o 30°
(trigesimo) dia do més subsequente z0 da prestagdo do servico, mediante apresentacdo de Nota



Fiscal, ou Duplicata. Cs valores somenie seréo reajustados em conformidade com o Artigo 65, da Lei
n°® 8.666/93 e alteragdes.

Paragrafo unico - Ocorrende afraso no pagamento, os valores serdo corrigidos monetariamente
pelo INPC do periodo, ou outre indice que vier a substitui-lo, e a Administragdo compensara o
contratade com juros de 0,5% @0 més, pro rala

67) A nota fiscal/fatura emilida pelo contratado devera conter, em local de facil visualizagdo, nlimero
do Contrato de Frastagdo de Servigos, a fim de se acelerar o tramite e posterior liberagédo do
documento fiscal para pagamento.

77) Para a liberagZo dos pagamentos dos servigos executados, o Contratado devera apresentar, copia
autenticada das guias de recolhimento do INSS e FGTS, copia da GEFIP e da Folha de Pagamento
do quadro dos funcionZrios gue exacutaram os servigos, nos termos da Lei Municipal n® 3872/03, bem
como, os atestados (conforme modelo a ser fornecido pela SMEC).

Paragrefo Unico - Ocorrendo a demissdo de empregado, o Contratado devera
obrigatoriaments apresentar a copia da rescisdo do Contrato de Trabalho, inclusive a copia da
quitagdo da guia rescisoria do FGTS
8%) O pagamento nao isentard o Coniratado das responsabilidades assumidas, quaisquer que sejam,
nem implicara aceitagdo definitiva dos servicos executados.

9%) O Municipio de Montenegro nio sa transforma em devedor solidario ou subsidiario perante
credores do contratado, inexistindo qualquer responsabilidade da Administrag&o Publica por encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e dividas pessoais do contratado, resultantes da
execugio do contrato.

10) Fica sob intaira responsabilidade do contratado os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais
e comerciais resultantes da execuczo do contrato, ndo se transferindo a Administragdo Publica, em
caso de inadimpléncia, a responszbilidade pelo seu pagamento, nos termos do artigo 71, da Lei
8.666/93 e alteragdes.

11) Responsabiliza-se ainda ¢ Confratado, por todas as dividas que se ariginarem de operactes
necessarias a execugéo do presente contrato, inexistindo qualquer responsabilidade da
Administragao Publica por encargos e dividas pessoais da mesma.

12) O contratado assumira inteira responsabilidade por todos os prejuizos gue venha, dolosa ou
culposamente, acarretar ac Municipio e/ou a terceiros, quando da prestacdo do servigo.

13) O contratado devera manter-se, duranie toda a execucso do contrato, em compatibilidade com as
demais obrigac3es por ele assurmidas, e todas as condigdes de Habilitacso e Qualificacao exigidas
no Comunicade de Contratagdo Emergencial do Transporte Escolar.

14) Constituem cbrigagdes do Contraiado:

a) manter os veiculos com manutencéo mecénica praventiva e licenciamentos atualizados.
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b) utilizar os veiculos que atandam plenamente ao disposto no art. 3° da Resolucéo n® 254/2007 do
CONTRAN com relagéo a instalacéo do insulfilm.

. ¢) ter capacidade minima de 25 passageiros para o transporte de alunos (incluindo o condutor).

d) estar seguradc com cobertura total para qualguer tipo de sinistro, seguros APP (acidentes pessoais

por passageiros) e RC (responsabilidade civil — danos materiais e civis).

e} utilizar veiculos com idade de fabricagao inferior a 18 anos que atendam plenamente ao disposto
no Art. 136, incisos il e Vil do Cédigo Brasileiro de Transito.

f) dispor de equipamento registrador instantaneo, inalteravel de velocidade e tempo (TACOGRAFO),
devendo manter os discos de tacégrafos arquivados na Empresa Contratada, para fiscalizagdo a
qualquer tempo.

g) manter, no veiculo, boas condicbes de higiene, seguranca, e conforto, bem assim na mecénica, na
instalaco elétrica e estética, inclusive na fraseira e lateral de sua carroceria, em toda a sua extenséo,
faixa horizontal amarela, pintada ou adesivada a meia altura, nos quais se inscrevera o Distico
‘Escolar”, em preic, sendo que em caso de veiculo de carroceria pintada na cor amarela, as cores
aqui indicativas deverdo ser invertidas

h) permitir aos encarregados da fiscalizagdo livre acesso, em qualquer diz e horério, aos veiculos do
transporte, bem como z0s registros e documentos de natureza contabil, trabalhista, social e tributaria
e as instalacées utilizadas comao apoic a0s servigos prestados;

i} cumprir horarios e itinerarios fixados pelo Municipio, conforme descrito no Termo de Referéncia,
ANEXO IX do Comunicado de Contratacdo Emergencial do Transporte Escolar. As modificacées
ocorrerdo a qualquer tempo, de acordo com a necessidade identificada pela SMEC, que fara a
comunicacéo & contratada por escrito

J) substituir o veiculo quando alcancar a vida atil de 18 (dezoito) anos para 8nibus,
j-1) Conforme Decreto Municipal n° 7,62 1718, a vida 0til do veiculo escolar & fixada em:-

I) 12 (doze) anos para micro-énibus com capacidade até 15 (quinze) pessoas (incluindo o
condutor);

II) 15 (quinze) ancs para micro-6nibus com capacidade superior a 15 {quinze) pessoas
(incluindo o condutor):

) 18 (dezoito) ancs para 6nibus contados do ano de sua fabricacéo.

j-2) Confarme Decreto Municipal n® 7.621/18, & periodicidade do item anterior se dara nos seguintes
prazos:

I) Micro-énibus (0 a 12 anos de idade) 180 em 180 dias:

1) Micro-onibus (acima de 12 até 15 anos de idade) e capacidade superior a 15 lugares, 120
em 120 dias;

]



1) Onibus (0 a 15 anos de idade) 180 em 180 dias;
IV) Onibus (acima ds 15 at& 18 anos de idade) 120 em 120 dias;

k) n&o substituir nenhum velculo sem a expressa autorizac8o prévia do Departamento de Transporte
e Transito municipal, que avaliaré sua documantagéo, inspegao veicular e se as suas especificagbes
sao rigerosameiite as mesmas do objeto contratado; com a anuéncia do fiscal técnico do contrato.

) ndo ftransporiar passageiros ouiros que nio sejam estudantes salvo acompanhantes para
assisténcia dos alunos quando comprovada a necessidade, a critério da SMEC.

m) o nimero de passageiros a serer transportados por veiculos ndo podera ser superior 2o nimero
especificado no Certificado ¢e Propriedade do veiculo.

n) cumprir as determinagdes do Cddigo de Transito Brasileiro, as resolucées do CONTRAN, e o
regramento legal de transito e transpartas das demais esferas pertinentes,

0) Ao contratado, & vedado confiar vaiculo a motorista que n&o possua vinculo empregaticio com ele,
de acordo com a legislagio trabalhista e previdencidria.

p) realizar inspagdo para verificagZo dos equipamentos obrigatérios e de seguran¢a, além das
condigGes mecénicas, elétricas, pneus e latarias, nos termos especificados pelos Decretos Municipais
n® 5161/2009, €769/2015, 7361/2017 = 7621/2018. Podera ser exigida nova inspegéo ha qualquer
tempo, havendc fundada suspeita de avaria.

q) manter os veiculos limpos interna (banco, cinto de seguranga, corredor e banheiro; caso houver) e
externamente (em toda a exienséo da sua carroceria), com boas condigdes de seguranca e conforto
para receber os alunos.

r) responsabilizar-se-é pela disciplina des seus empregados durante a jornada de trabalho e, ainda,
pela manutengéo do raspeito e cortesia no relacionamento com os beneficiarios do servigo e com os
servidores da Pre‘eitura Municipal de Montenegro.

15) O contratado, podera ter seus veiculos constando registrados em nome de terceiros perante o
orgéoe de transiio competente, porém deverd apresentar, conjuntamente com o CRV ou com a Nota
Fiscal, Instrumento ce Cess&o ou ocutre instrumento de natureza contratual similar, lavrado por
escritura publica ou em documenta particular, com reconhecimento de firma; onde fique demonstrado
inequivocamente que o veiculo serd usado pela empresa com exclusividade durante o periodo do
contrato, constando ainda declaragao do cedznte, doador, locatario, comodatario ou alienante de que
estara se responsabilizanco solidariamente em caso de sinistros causados pelo veiculo; Certificado
de Registro e Licenciamento de Veiculo (CRLV) do ano em curso, comprovando atengéo ao artigo
130 do Codigo de Transito de Brasileiro.

16) Nao sera permitido o acréscimo de quilometragem do percurso determinade pela SMEC, seja ela
por conveniéncia dos fransportadores, ou alteragdo do inicio determinado pelo contratante, salvo
autorizacdo por escrito.
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17) O numero de veiculos confratados devera ser respeitado rigorosamente, sendo vetado qualquer
fipo de otimizagdo por parte das empresas. '

18) Cabe ao contratado responder integral e incondicionalmente por todos os danos de qualquer
natureza que venham = sofrer 0s benziicidrios do servico e seus empregados, em razio de acidentes
ou de acéo, de omissZo, dolosa ou culpose, inclusive por inobservancia de ordens e normas da
contratante.

19) O prazo do presente contrato é de 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 20/02/2019, podendo
ser prorrogado até o limite legal, ou até a assinatura do contrato decorrente de procedimento licitatério,
0 que vier primeirc.

20) A fiscalizagéo administrativa da execucéo do contrato, ficar a cargo da servidora Dariane Becker
Peixoto e a fiscalizacgo técnica, ficar2 a cargo do servidor Eriton Cezer da Silva Azeredo, lotados na
Secretaria Municipal de Educagdo e Culiura, que terdo registro préprio das ocorréncias relacionadas
com a execucac do contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados.

21) O presenta instrumento passa a ter validade a partir da‘assinatura do contrato.

22) O descumprimento de gualquer clausula ora ajustada por parte do Contratado ensejara a rescisdo
de pleno direito, garantida a prévia dafesa, podando sofrer ele as penalidades seguintes:

a) adverténcia - na primeira vez que o fato ocorrer;

b) multa - de 02 a 10% do valor contratado, conforme a discricionariedade do Municipio.

c) suspensdo temporéria para licitar @ impedimento para contratar com a administracéo, por
prazo nao superior a 02 (dois) anos

d) Declaracée de inidoneidads, nos tarmos do artigo 87 da Lei n° 8.666/93 e alteracdes.

23) Aléem de ouiros previstos no artigo 73 da Lei n° 8.666/93, em especial constituem motivos para a
rescisdo do contrato, por ato unilateral do Municipio:

a) O nao cumprimento, ou o cumpriments iregular de clausulas contratuais, especificacdes e prazos.
b) A lentid@o no cumprimento do contrata.

¢) O atraso no inicio da prestagdo do sarvigo.

d) A paralisacépo total ou parcial do servigo.

e) A subcontratacdo parcial ou total do servigo.

f) O desatendimento das determinagdes da Fiscalizacdo do Municipio.

g) O cometimanto reiterado de faltas.

h) As multas serao descontadas dos pagamentos, ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

i) Sem prejuizo de outras sancdes, aplicar-se-a a Contratada, a pena de suspensado do direito de licitar
com o Municipio, pelo praze de aié 02 (deis) anos, em fungdo da gravidade da falta cometida.

24) Fica estabelecido, no entanto, de comum acordo entre as partes Coniratantes gue cabe ao
Contratante o direito de rescindir de pleno direito o presente contrato, a qualquer tempo,



independentementz do procedimento judicial, sem que lhe seja exigivel, por este motivo, indenizacio
ou ressarcimento de qualquer espécie, nos seguintes casos:

a) quando for evidenciada a incapacidade técnica do Confratado;

b) se o Confratado cair em insolvéncia, ou vier a falir.

c) se o Contratado transferir/sub-coniratar o contrato a terceiros, sem expressa autorizagdo do
Contratante:

d) se o Contratado deixar dz iniciar o servigo no prazo que Ihe for determinado ou interrompé-lo sem
justo metivo devidamente comprovado, por mais de 10 (dez) dias consecutivos:

&) quando as multas, per descumprimento do prazo, atingirem o montante investido pela empresa.

25) O contratado deverz manter-e2, duranie toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as
demais obrigacgtes por ele assumidas, e todas as condigbes de Habilitagdo e Qualificacdo exigidas
no Comunicacdo de Coniratacdo Emercencial do Transporte Escolar.

26) As despesss decorrentes da presanie contratacio, correrdo a conta das seguintes dotagbes
orgamentarias:

09.06.12.361.0058.2913.3.3.9.0.33.00.00.00.00 — 649;
09.06.12.361.0058.2921.3.3.9.0.23.00.00.00.00 - 653.

27) O Contratado declara reconhecer os direitos do Contratante em efetivar a rescisdo nas condigdes
a que se refere o disposto nos artigos 78, 79 2 80 da Lei n.® 8.666/93 e alteragtes.

28) As partes elegem de comum zacordo o Foro da Comarca de Montenegro/RS, para dirimir davidas
emergentes do presente contrato.

E, por estarem assim justos 2 contratacos, firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual
teor, com as testemunhas abaixo.

Montenegro, 20 de fevereiro de 2019.

CARLOS EDUARDO MULLER
Prefeito Municipal.

’

MIX SERVICE COMERCIO E SERVICOS
LTDA,
Contratado.

Testemunhas:

L



